
Газета основана 15 сентября 1930 года . https://october-tarusa.ru/

3-4 5

ВДОХНОВЛЯЕТ

   ПРИЗЫВ

К службе готовы!
Осенняя призывная кампания стартова-

ла 1 октября. Продлится она до 31 декабря. 
Первые отправки новобранцев на областной 
сборный пункт состоятся согласно наряду. 

На прохождение медицинской комис-
сии, в состав которой входят и специали-
сты Тарусской районной больницы, в первый 
октябрьский день в военкомат прибыло 40 
человек. С каждым парнем познакомились чле-
ны призывной комиссии, рассмотрев наличие 
условий для отсрочки по состоянию здоровья. 
Ребятам, имеющим определённые заболевания, 
рекомендовано дообследование у врачей узко-
го профиля. У некоторых – отсрочка на время 
учебы. 

Срок военной службы останется прежним – 
1 год. Срочников не будут привлекать к выпол-
нению боевых задач специальной военной опе-
рации. 

В беседе с парнями обсудили и предпочте-
ния. Им предстоит в армии обучиться воен-
ному делу. К слову, все новобранцы весеннего 
призыва уже торжественно приняли присягу 
и успешно осваивают военные специальности. 

– Всегда приятно видеть решительных и 
позитивных ребят, – отметил руководитель 
Михаил Голубев. – Такой настрой однознач-
но вызывает уважение. Искренне радуешься за 
тех, кто уже отслужил или в настоящее время 
осваивает военное дело в армии. Служба в Воо-
ружённых силах России – выбор настоящих  
мужчин!

Подготовила Людмила УДОВИЧЕНКО
Фото автора

г. Калуга,  ул. Максима Горького, д. 87

Тел.: 8 (4842) 54-25-07       CONTRACT.MIL.RU

СЛУЖБА ПО КОНТРАКТУ В ВС РФ

МОЁ ДЕЛО

ЦИФРА НЕДЕЛИ

163
работают 

в Тарусском районе

педагога

4 октября 2024 года     №39 (13401)(13401)

Спецвыпуск  Спецвыпуск  
Тарусского Тарусского 
музея музея 
семьи семьи 
ЦветаевыхЦветаевых

   КУЛЬТУРНЫЙ СЛОЙ

Юнармеец – Юнармеец – 
звучитзвучит
гордо!гордо!

Проект «Школа Хитрука» 
работает в городе с 27 сен-
тября по 6 октября сразу 
на нескольких площадках. 

Реализуется он при поддержке Прези-
дентского фонда культурных инициа-
тив. Участников программы ждут лек-
ции, выставки, творческие встречи и 
мастер-классы с мэтрами российской 
анимации. Также молодые анимато-

Юрий Норштейн встретился со студентами 
и зрителями в Тарусе. Творческая встреча 
с легендарным режиссёром и художником-
мультипликатором, придумавшим «Ёжика 
в тумане» («Союзмультфильм, 1975) 
открыла образовательный проект Академии 
анимационного искусства имени Ф.С. Хитрука

«Искусство – 
это отражение бытия»

ры создают мультфильм «Однажды в 
Тарусе». 

Гости творческого пространства 
«Белый лист» посмотрели мультипли-
кационные фильмы, в разные годы 
снятые Юрием Борисовичем Нор-
штейном. В их числе – удостоенная раз-
личных кинонаград «Сказка сказок». 
Этот фильм-притча был признан «луч-
шим анимационным фильмом всех 

времён и народов» в 1984 году и вошёл 
в золотой фонд мировой анимации. 
Маэстро провёл автограф-сессию и 
рассказал студентам Школы Хитрука 
о совместной работе с Фёдором Саве-
льевичем Хитруком на «Союзмульт-
фильме», своём видении творческого 
процесса и предназначении творца-ху-
дожника.

Отметим, что с середины 90-х годов 
в Тарусе ежегодно проходил Россий-
ский фестиваль анимационного кино. 
Его участниками были выдающие-
ся отечественные мультипликаторы. 
Потом фестиваль переехал в Суздаль. 

– Мы верим, что рано или поздно 
создадим постоянную Школу Хитру-
ка именно в Тарусе. Сегодня мы пони-
маем, что в городе есть многие виды 
творчества и многие виды искусств, 
но пока нет анимации. То, что делают 
наши мастера – это подлинное насто-
ящее искусство. Нам радостно, что мы 
чувствуем себя здесь своими, – подели-
лась директор Академии анимацион-
ного искусства имени Ф.С. Хитрука и 
руководитель проекта «Школа Хитру-
ка» калужанка Тамара Тарасова. 

Ольга КОЛЕНОВА
Фото автора



2 №39, 4 октября 2024 года ОФИЦИАЛЬНО

   ДЕНЬ УЧИТЕЛЯ

Пресс-служба губернатора и правительства Калужской области

Его провёл заместитель руководителя Админи-
страции Президента Российской Федерации 
Максим Орешкин.

Участие в работе приняли: министр промыш-
ленности и торговли РФ Антон Алиханов, министр 
экономического развития РФ Максим Решетни-
ков, министр труда и социальной защиты РФ Антон 
Котяков, главы ряда регионов.

Речь шла о мерах по достижению целевых пока-
зателей национальной цели «Устойчивая и динамич-
ная экономика». Вопрос рассматривался в рамках 
национальных проектов «Международная коопера-
ция и экспорт», «Эффективная и конкурентная эко-
номика», «Туризм и гостеприимство», «Кадры».

Владислав Шапша, являющийся председате-
лем комиссии Государственного Совета Российской 
Федерации по направлению «Кадры», выступил с 
комментарием к докладу министра труда и соци-
альной защиты РФ Антона Котякова о достижении 
названной национальной цели в рамках нацпроек-
та «Кадры». Глава федерального ведомства напом-
нил, что в послании Федеральному Собранию Пре-
зидент Российской Федерации Владимир Путин 
назвал нехватку квалифицированных кадров клю-
чевым риском для экономического роста. Решение 
задачи по удовлетворению потребностей экономики   
– основная цель нацпроекта «Кадры». 

Губернатор отметил, что проблема кадрового 
дефицита в экономике находится в фокусе внимания 
руководителей большинства регионов. Для многих 
это вопрос №1. Пути решения этой задачи и выпол-
нение поручения Президента мы обсуждаем с колле-
гами регулярно. Стараемся почерпнуть друг у друга 
лучшие практики.

На наш взгляд, здесь важны все инструменты 
и механизмы. Подготовка новых и переподготов-
ка имеющихся специалистов. Обучение педагогов 
среднего и высшего профессионального образова-
ния. Формирование тесных связей между колледжа-
ми, вузами и работодателями. Адаптация образова-
тельных программ к современным вызовам. Снятие 
ограничений и барьеров для различных категорий 
людей, которые готовы выйти на рынок труда, но 
сталкиваются со сложностями.

У регионов есть опыт и наработки в этих вопро-
сах. Большую помощь мы получаем от федерально-
го правительства. Повышенное внимание, например, 
сейчас уделяется ранней профориентации школьни-
ков. Мы предлагаем создать возможности для вре-
менной занятости учащихся на предприятиях. Чем 
осознаннее и раньше школьники выберут будущую 

профессию, тем больше вероятность, что и работать 
они станут по специальности.

Не менее важная задача – привести образова-
тельные программы в соответствие с запросами эко-
номики. Есть наглядные примеры такого подхода. 
Многие регионы отмечают эффективность проекта 
«Профессионалитет». Он позволил сократить сро-
ки обучения, повысить уровень практической подго-
товки студентов. Именно это сейчас нужно предпри-
ятиям и нравится самим ребятам. Поэтому регионы 
поддерживают дальнейшее создание учебно-произ-
водственных кластеров в интересах ключевых отрас-
лей промышленности.

Федеральный технопарк профессионально-
го образования, построенный в Калуге, предлага-
ет слушателям 80 направлений подготовки Всё это 
специальности, востребованные в реальном секто-
ре экономики. Программы сформированы на осно-
ве потребностей работодателей и учитывают поже-
лания регионов. С открытием аналогичного центра 
в Нижнем Новгороде охват подготовки существенно 
вырастет.

Антон Олегович сказал о планах по модерниза-
ции центров занятости населения. Наша область ста-
ла одним из пилотных регионов, уже завершивших 
эту работу. По новым стандартам центры успешно 
взаимодействуют с предприятиями и соискателями 
рабочих мест. Планируют работу с учётом прогноза 
потребностей экономики в кадрах. Свыше полови-
ны всех услуг по трудоустройству получили молодые 
люди в возрасте до 30 лет. 

С этого года мы внедряем программу «Патро-
наж». За каждым выпускником вуза или коллед-
жа закрепляется карьерный консультант, который 
поможет трудоустроиться по специальности.

Вместе с комиссией Госсовета по направлению 
«Кадры», экспертами, правительством Российской 
Федерации мы продолжим заниматься этими и дру-
гими вопросами.

Комиссия провела заседание, на котором был 
рассмотрен паспорт национального проекта. Члены 
комиссии одобрили и согласовали проект документа. 
И особенно подчеркнули важность взаимодействия 
с комиссиями, работающими над смежными проек-
тами.

Для более эффективных совместных действий 
предлагаем провести общее заседание комиссий 
Госсовета по направлениям «Кадры», «Молодёжь и 
дети», «Технологическое лидерство» на площадке 
«Сириуса» в ноябре текущего года в рамках IV Кон-
гресса молодых учёных.

Устойчивая 
и динамичная 
экономика

   ОФИЦИАЛЬНО

Губернатор 
Владислав Шапша 30 
сентября в формате 
видеоконференции 
участвовал в заседании 
рабочей группы Совета 
при Президенте РФ 
по стратегическому 
развитию и 
национальным 
проектам

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ТАРУСА»
(исполнительно-распорядительный орган)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г.Таруса

   2 октября 2024 г. № 396 -П  
Об исполнении бюджета городского поселения  «Город Таруса» за 9 месяцев 2024 

года.
В соответствии со ст. 264.2. Бюджетного Кодекса Российской Федерации, адми-

нистрация городского поселения «Город Таруса»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  отчет об исполнении бюджета городского поселения «Город 

Таруса» за 9 месяцев  2024 года:
- по доходам в сумме 110 937 106,00 рублей
- по расходам в сумме 108 616 111,09 рублей 
- профицит в сумме 2 320 994,91 рублей   
2. Утвердить исполнение доходов бюджета ГП «Город Таруса» за 9 месяцев 2024 

года согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить исполнение расходов бюджета ГП «Город Таруса» за 9 месяцев 2024 

года по ведомственной структуре расходов согласно приложению № 2 к настояще-
му постановлению.

4. Утвердить исполнение бюджетных ассигнований бюджета ГП «Город Таруса» 
за 9 месяцев 2024 года по разделам, подразделам, целевым статьям (государствен-
ным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и под-
группам  видов расходов классификации расходов бюджетов согласно приложе-
нию № 3 к настоящему постановлению.

5. Утвердить исполнение бюджетных ассигнований бюджета ГП «Город Таруса» 
за 9 месяцев 2024 года по целевым статьям (государственным программам и не 
программным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расхо-
дов классификации расходов бюджетов согласно приложению № 4 к настоящему 
постановлению.

6. Утвердить исполнение источников финансирования дефицита бюджета ГП 
«Город Таруса» за 9 месяцев 2024  года согласно приложению № 5 к настоящему по-
становлению. 

7. Направить отчет об исполнении бюджета ГП «Город Таруса» за 9 месяцев 2024 
года в Городскую Думу городского поселения «Город Таруса» и Контрольно-счет-
ную комиссию муниципального образования "Тарусский район».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля главы -начальника ФЭО Давыдову О.И.

9. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте администрации го-
родского поселения «Город Таруса» в сети интернет http://tarusagorod.ru/ и публи-
кации в районной газете «Октябрь»

10. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Врио главы администрации городского поселения 

«Город Таруса» 
О.И. Давыдова

Приложение к Порядку
Опубликования ежеквартальных сведений

Сведения
о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления 

городского поселения  «Город Таруса», работников муниципальных учреждений 
городского поселения  «Город Таруса» и фактических затрат на их денежное содер-
жание  за 9 месяцев 2024 года

(с нарастающим итогом с начала года)

Количество работников
Среднесписочная 

численность 
работников, чел.

Фактические расходы 
на заработную 

плату работников за 
отчетный период, тыс.

рублей
Муниципальные служащие 

органов местного 
самоуправления городского 

поселения «Город Таруса»

11 4507,8

Работники муниципальных 
учреждений городского 

поселения «Город Таруса»
10 2333,4

Дорогие учителя!
Сердечно поздравляю вас с профессиональным праздником.
Большую часть жизни мы связаны со школой: вначале 

учимся сами, потом наши дети и внуки. И всегда на учителя 
мы возлагаем большие надежды, ведь от его профессионализ-
ма, личных качеств, нравственного облика зависит, каким 
вырастет ребёнок, кем он станет во взрослой жизни!

Благодаря вашей ежедневной работе детям передают-
ся не только знания и навыки, но и доброта, порядочность, 
любовь к Родине, уважение человеческого достоинства и мно-
жество других качеств, без которых не может существовать 
нормальное человеческое общество. Низкий поклон вам за ваш 
самоотверженный и бесценный труд.

Пусть ваши творческие поиски, преданность учительско-
му долгу и любовь к детям дадут замечательные результаты. 

Пусть ваши ученики выйдут из школы здоровыми телом и 
душой, образованными, самостоятельными, ответственны-
ми и счастливыми. 

Желаю вам новых успехов в работе, любви и признания уче-
ников, доброго здоровья и благополучия!

Губернатор Калужской области                                                         
В.В. Шапша



3№39, 4 октября 2024 годаСПЕЦВЫПУСК

А.И. Цветаева с 
внучками Маргаритой 

и Ольгой, правнучкой 
Олей и правнуком 

Андреем на Рождество.  
Москва. 1984 г.

Из фондов Тарусского 
музея семьи 
Цветаевых

Спецвыпуск  Тарусского музея
семьи Цветаевыхсемьи Цветаевых 2024 г.

В 2024 году исполнилось 
130 лет со дня рождения 
писательницы, 
мемуаристки, 
переводчицы Анастасии 
Ивановны Цветаевой 

Марина Цветаева
Асе 

1
Мы быстры и наготове,
Мы остры.
В каждом жесте, в каждом взгляде,
в каждом слове,  –
Две сестры.
Своенравна наша ласка
И тонка,
Мы из старого Дамаска –
Два клинка.
Прочь, гумно и бремя хлеба,
И волы!
Мы – натянутые в небо
Две стрелы!
Мы одни на рынке мира
Без греха.
Мы – из Вильяма Шекспира
Два стиха.

2
Мы – весенняя одежда
Тополей.
Мы – последняя надежда
Королей.
Мы на дне старинной чаши,
Посмотри:
В ней твоя заря, и наши
Две зари.
И, прильнув устами к чаше,
Пей до дна.
И на дне увидишь наши
Имена.
Светлый взор наш смел и светел
И во зле.
– Кто из вас его не встретил
На земле?..
Охраняя колыбель и мавзолей –
Мы  – последнее виденье

Королей. 1913 г.

                          Публикуется впервые
Цветаева А.И.  – Ливановой Т.Ю.
            Голицино Московской области.
      Отправлено в г. Ленинград.

24.11.1972 г.
Милая Таня! Трудно мне ответить Вам, не огорчая Вас – и в то же время говоря прав-

ду. Вам мало лет и трудно понять меня, которой е.б.ж. [если буду жив] (Л. Толстой) - через 
год – пойдет 80 и год! Это – много, осталось мало – и мой главный за себя бой – это беречь 
время, единственно ценное на земле. Потому удаляюсь от знакомств ибо каждый мой час (а 
их в дне мало, много берет быт (живу одна) принадлежит тетради. Еще надеюсь успеть ч.б. 
[что-нибудь] продолжить о юношеских годах (м. книга кончилась в самом начале юности), 
а сил и зрения – всего мало. Отказываюсь от встреч, ибо о них пишут мне читатели – и это 
не в моих силах. Хотящие мне добра должны желать мне времени для писания и оберегать 
мое свободное время от – людей. Долг у меня перед литературой, через нее я могу общаться, 
только так. Что касается фильма – я враг таких вещей как кино – инсценировка о Марине? 
Брр… Жму руки Ваши и желаю Вам самого доброго! А. Цветаева.

Единственное чем могу быть вам полезной – это письменным ответом на В. вопросы, 
если их будет не очень много. Посмотрите – если это Вам ч.б. [что-нибудь] даст. Но отвечу 
– коротко. АЦ. 

Письмо написано на почтовой карточке. Адресовано журналистке Татьяне Ливановой, 
которая подарила его Тарусскому музею семьи Цветаевых. При публикации сохранены 
авторские орфография и пунктуация.

                                                                                    Публикуется впервые                                                                    
Анастасия Цветаева
                        Приветствие Пушкинскому Празднику в Калуге

          В Калужский Краеведческий Музей
         Пушкинскому празднику поэзии.

Приветствую собравшихся на Пушкинский праздник, сожалею, что нет с нами  
сестры моей Марины,  так с детства любившей Пушкина! С самого детства, слушая рас-
сказы – нескончаемые, о нём нашей матери, Марии Александровны Мейн-Цветаевой, 
мы сроднились с ним. Двадцать пять лет назад, провожая в школу мою внучку, Олю 
Трухачеву, я читала ей наизусть стихи его, и она повторяла и выучила их – навсегда. И 
вот строки о Пушкине из моих «Воспоминаний» (1-е изд., 1971 г.). «Заложив руку за край 
одежды, за тяжёлые неподвижные складки, стоит, задумавшийся Пушкин. Лицо и воло-
сы его знакомы с младенческих лет. Нет, не так: он есть, и был всегда, как есть и были 
лес, луга, река, небо.

И кажется, что всегда были эти строки:
     « Я памятник себе воздвиг нерукотворный.
      К нему не зарастёт народная тропа…»
                      Анастасия Цветаева
                               на 95 году.
1 июня 1989 г.
Переделкино, Дом творчества

Оригинал (автограф) хранится в фондах Тарусского музея семьи Цветаевых.
В публикации сохранены авторские орфография и пунктуация.

Н.К. Бальмонт-Бруни 
(дочь поэта К. Бальмонта), 
Т.Н. Кудашева (невестка 
М. Кювилье-Кудашевой, 
впоследствии Роллан – 
подруги Марины и Анастасии 
Цветаевых), 
Г.И. Медзмариашвили, 
А.И. Цветаева, М.М. Пешкова 
(внучка писателя М. Горького). 
Москва. 1986 г.
Из фондов Тарусского музея семьи 
Цветаевых

Анастасия Ивановна Цветаева с 
певицей Еленой Камбуровой. Москва. 
1980-е годы.
Из фондов Тарусского музея семьи 
Цветаевых

  

ПИСЬМА
                                                                                       Публикуется впервые

                              
Кузнецова-Гринева М.И. – Цветаевой А.И.
07.08.1959 г.
Загорск. Отправлено в Тарусу.

Асенька, справлялась о продаже домика: много комнат продаются, но дома никто не 
знает – надо походить по улицам, поспрашивать – а я уезжала в Москву на неск.[олько] 
дней. Знаю, что у нас оч.[ень] дорого оттого, что рядом Загорск1, а в нём и около много заво-
дов – больш.[ая] нужда в жилье. Недавно около меня оч.[ень] маленький домик, но с боль-
шим участком, соток 25 – продан был за 35 тысяч. Не пишешь, когда будешь в Москве. 
Может быть, приедешь на денёк на дачу, съездим ещё раз к Троице. Целую тебя и Риту2 – 
передай от меня сердечный привет Але3  и, если помнит меня, Валерии Ив-не4, мы с ней пели 
когда-то вместе в хору Анны Иосиф. Третьяковой.

                                         Из фондов Тарусского музея семьи Цветаевых.
Примечания:
Почтовая карточка с письмом Анастасии Ивановне Цветаевой от Марии Ивановны 

Кузнецовой-Гриневой подарена Тарусскому музею семьи Цветаевых Ольгой Андреевной 
Трухачевой (внучкой А.И. Цветаевой). Кузнецова-Гринева М.И. – актриса, драматург, вто-
рая жена Б.С. Трухачева (первого мужа А.И. Цветаевой, дедушки О.А. Трухачевой).

                                                 
1.  Загорск – ныне г. Сергиев Посад;
2.  Риту – внучка А.И. Цветаевой Маргарита Трухачева (в замужестве Мещерская);
3.  Але – Ариадна Сергеевна Эфрон (дочь М.И. Цветаевой);
4.  Валерии Ив-не – Валерия Ивановна Цветаева (единокровная сестра Марины и Ана-

стасии Цветаевых).
Е. Климова

Публикуется впервые

В год 225-летия со дня рождения А.С. Пушкина уместна публикация в спецвыпу-
ске газеты Тарусского музея семьи Цветаевых данного приветствия  Анастасии Цве-
таевой Пушкинскому празднику поэзии 35-летней давности. Она написала его нака-
нуне 190-летия со дня рождения Пушкина. Нашему музею семьи Цветаевых этот 
артефакт подарил калужанин В. Соловьёв. Анастасия Ивановна, видевшая воочию 
Александра Александровича Пушкина – сына великого русского поэта, пережившая в 
своём детстве празднование 100-летнего пушкинского юбилея, не дожила всего лишь 6 
лет до 200-летнего.  

                                                                                          Е. Климова                                                                                                   



4 №39, 4 октября 2024 года СПЕЦВЫПУСК

Виктор Сенча
«Как погиб Георгий 
Эфрон»

Отрывки из статьи

Журнал «Новый мир», 2018, №4.

/…/ С 9 июля 1944 года рядовой 437-го 
стрелкового полка Сергей Эфрон был снят 
со всех видов довольствия и, согласно книге 
приказов полка по строевой части, убыл «на 
излечение в 183 медсанбат по ранению».

На этом след рядового Георгия Эфрона 
обрывается навсегда.

/…/ раненный на поле боя Георгий Эфрон 
в медсанбат доставлен не был. В списках без-
возвратных потерь солдатского и сержант-
ского состава 437-го стрелкового полка за 
1944 год красноармеец Эфрон не значится. 
Нет фамилии военнослужащего и в Алфа-
витной книге погребений части. Жизнь 
рядового Эфрона затерялась на пути от 
деревни Друйка, за которую солдат принял 
свой последний бой, до дивизионного мед-
санбата, куда прибыть ему было не суждено. 
Раненый пропал без вести.

Мы ничего не знаем о характере ранения 
рядового Эфрона, но известно, что первая 
медицинская помощь ему была оказана. То 
ли с помощью санитара, то ли собственными 
силами Эфрону удалось добраться до сорти-
ровочной палатки полкового медпункта: его 
обращение зарегистрировано и оформлена 
медицинская эвакуация в медсанбат. Иначе 
красноармеец Эфрон не оказался бы в прика-
зе по строевой части как «убывший на изле-
чение в 183-й медсанбат по ранению».

/…/Согласно книге приказов по строевой 
части (Пр. № 221), 7 июля 1944 года из 437-го 
стрелкового полка в дивизионный медсанбат 
было отправлено 38 человек, среди которых 
значится и фамилия красноармейца Эфрона.

Однако, как выяснилось, ни в одном 
военно-лечебном учреждении в годы Вели-
кой Отечественной войны красноармеец 
Эфрон  на излечении не находился. 

/…/Можно достаточно уверенно сказать, 
что красноармеец Эфрон не умер в санитар-
ной телеге по дороге в дивизионный медсан-
бат. Произошло другое – пропала целая груп-
па раненых. Эта группа либо была захвачена 
в плен, либо  уничтожена мощным огневым 
средством. 

Плен исключается по простой причине: 
противник в тот день контратаковал пози-
ции соседа – 473-го стрелкового полка. А 
вообще, задача у немцев была одна: держать 
оборону. Противнику было явно не до плен-
ных. В оперсводках о диверсионных группах 

В 2024 году исполнилось 80 лет со дня гибели 
Георгия Сергеевича Эфрона

в тылу 437-го полка ничего не сообщается.
Так что о пленении или переходе к нем-

цам красноармейца Эфрона говорить не при-
ходится.

Остаётся последнее: группа раненых 
погибла под огнём. Просёлочная дорога, по 
которой эвакуировали раненых, могла ока-
заться хорошо пристрелянной противни-
ком, и нескольких выстрелов хватило бы, 
чтоб разметать санитарный обоз. С этой вер-
сией можно было бы полностью согласить-
ся, если б не одно существенное обстоятель-
ство: и в этом случае о произошедшем стало 
бы известно полковому и дивизионному 
начальству. Фамилии раненых, отправлен-
ных в медсанбат, были известны, поэтому 
определить имена погибших не представля-
лось сложным. И вновь – тишина.

/…/С какой стороны ни посмотри, в этой 
истории не хватает чего-то важного. Я уже 
начинал заметно нервничать, когда нако-
нец нашел то, что искал. Это был документ 
под грифом «Секретно», который мне был 
необходим, – боевое донесение № 00175 шта-
ба 154-й стрелковой дивизии от 7 июля 1944 
г., время – 17:00. В первом же пункте донесе-
ния:  «…Активные действия ведёт авиация 
противника, производя бомбёжку тылов и 
боевых порядков».

Судя по оперативной сводке штаба диви-
зии, погода в тот день, в отличие от преды-
дущих и последующих дней, была хорошая: 
день был ясный и солнечный. Однако отсут-
ствие в небе наших самолётов фатальным 
образом сказалось на конечном результа-
те боестолкновения: господствуя в воздухе, 
пилоты люфтваффе безнаказанно утюжи-
ли позиции наступавших частей. Досталось 
и тыловым коммуникациям, которые немец-
ким лётчикам бомбить было намного без-
опаснее, – обозам с ранеными, палаткам 
с красными крестами, колоннам техники. 
Именно вражеские авианалёты в тот день 
стали причиной больших потерь среди лич-
ного состава дивизии.

Возможно, это и есть разгадка: сани-
тарный обоз был разбомблен с возду-
ха.  Но всё-таки это маловероятно – не та 
цель.  Немец не стал бы бомбить лошадь 
и телегу с ранеными. В крайнем случае – 
обстрелял бы её из пулемёта. Ну а бомбу 
сбросил бы при других обстоятельствах.

Приведу выдержку из наградного листа 
на командира 183-го медсанбата старшего 
лейтенанта медицинской службы Зотова: 

«…располагая всего лишь шестью авто-
машинами ГАЗ-АА, ОМСБ-183, не только 
вовремя сосредоточивал в указанном месте 
хирургические силы, достаточные для обра-
ботки поступающих раненых, но… полно-
стью обеспечивал вывоз раненых из ПМП. 

В ноябре 1943 года сын Марины Цветаевой и Сергея Эфрона Георгий Эфрон стал 
студентом Литературного института. 1 февраля 1944 года ему исполнилось девят-
надцать и через месяц его призвали в армию. 28 мая 1944 года Георгий Эфрон был зачис-
лен в 7-ю стрелковую роту 3-го стрелкового батальона 437-го стрелкового полка 154-й 
стрелковой дивизии в составе 6-й армии 1-го Прибалтийского фронта. C мая 1944 года 
рядовой Эфрон – в действующей армии. С войны он не вернулся.

Лётчик-фронтовик, подполковник Станислав Викентьевич Грибанов в 1970-
е годы попытался выяснить подробности гибели Георгия Эфрона. В результате его 
исследований на могиле неизвестного солдата в деревне Струневщина Браславского 
района Витебской области в 1977 году был установлен памятник, на котором указано 
имя красноармейца Эфрона («воинское захоронение № 2199»). Это место стало предпо-
лагаемым захоронением Георгия Эфрона. 

Продолжил исследовать эту тему писатель и публицист Виктор Николаевич Сен-
ча. Работая с документами военных архивов, В. Сенча установил новые обстоятель-
ства гибели сына Марины Цветаевой и опроверг предполагаемое место его захоро-
нения. Результаты исследования В. Сенчи были опубликованы. Предлагаем вашему 
вниманию отрывки из его статьи.

Ю. Прохорова

Используя обратный порожняк для вывоза 
раненых в госпитали и порожний санитар-
ный для подтягивания имущества, ОМСБ-
183 не оставил на своём пути ни раненых, ни 
имущества…»

Обратный порожняк – это грузовой 
транспорт, возвращающийся с передне-
го края после доставки боеприпасов. Эти 
порожние автомобили медицинские работ-
ники переднего края и использовали для 
эвакуации раненых.

В июньском письме Георгий Эфрон 
писал: «Передовая – близко; идёт артпере-
стрелка… К вечеру на дорогах гудят амери-
канские грузовики, усиливается артпере-
стрелка и донимают комары. Воображаю, 
сколько будет здесь шума от артиллерии, 
когда начнутся решающие сражения!»

Вероятно, это и есть ответ. Лётчик мог 
отбомбиться, если бы его целью оказалась 
не гужевая повозка, а грузовик.  А если это 

был ленд-лизовский американский трёхос-
ный «студебеккер», то, вне всякого сомнения, 
– самая настоящая цель! Впрочем, любой гру-
зовик на передовой – это для самолёта цель.

Если кто-то из военных историков воз-
разит, что грузовики в целях безопасности 
работали у переднего края только в сумер-
ках или по ночам, возражать не стану: маски-
ровались, как могли, дабы избежать ударов 
вражеской артиллерии и авиации. Но дожи-
даться ночи можно не всегда, особенно при 
наступлении и большой интенсивности огня 
– снаряды кончаются быстро, и они очень 
нужны. Днём ли, ночью – если надо, значит 
надо. На выручку полковой артиллерии и 
пехоте. А на обратном пути раненых пехо-
тинцев можно подкинуть до медсанбата, а то 
и до госпиталя.

Точное попадание авиационной бом-
бы в грузовик полностью бы уничтожило 
сам транспорт и всё живое в нём. (Не следу-
ет забывать и о детонации бензобака с горю-
чим.) Скорее всего, именно так и случилось. 
Группа раненых, отправленных в 183-й мед-
санбат, была уничтожена прямым попадани-
ем авиабомбы.

Как видим, команды погребения явно 
не справлялись со своей работой. Поэтому 
ничего удивительного, что разбомбленный 
грузовик с ранеными – вернее,  воронка от 
него с разбросанными вокруг фрагментами 
человеческих тел  особо никого не заинтере-
совал. Ни у кого не было времени разбирать-
ся в случившемся: части дивизии шли на про-
рыв. У командования полка не было ни сил, 
ни возможностей заниматься розыском про-
павших.

Последнее обстоятельство, к слову, ука-
зывает на ещё один момент: трагедия прои-
зошла не в районе Друйки, Коковщины или 
Струневщины, где в тот момент располага-
лись подразделения 437-го стрелкового пол-
ка. Грузовик с ранеными, вероятно, был 
разбомблен вдалеке от своих, на пути к мед-
санбату; в противном случае чрезвычайное 
происшествие, случившееся у всех на глазах, 
не осталось бы незамеченным/…/

 Георгий Сергеевич Эфрон (сын Сергея 
Эфрона и поэта Марины Цветаевой)

Тарусский музей семьи Цветаевых благодарит за помощь:  сотрудников адми-
нистрации МР «Тарусский район», администрацию городского поселения «Город 
Таруса», мастера производственного обучения Тарусского многопрофильного техни-
кума Г.И. Тимакова, начальника тарусского МАУ «Благоустройство» А.П. Ларичкина.



5№39, 4 октября 2024 годаОБЩЕСТВО

   ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ 

   КОНКУРС

   ПОСВЯЩЕНИЕ

Теперь в отряде «Патриоты», созданного в 2020 году, более 
35 участников. Руководит им педагог Денис Мосин. Вме-
сте с наставниками юнармейцы принимают участие в соци-

ально значимых проектах школы, в городских мероприятиях и 
региональных военно-спортивных сборах и соревнованиях. В 

Ряды юнармейцев тарусской 
средней школы №2 пополнили 
восьмиклассники. Почётное звание 
«Юнармеец» присвоено 22 ребятам

Девчонки представили юнармейский отряд имени 
Героя России М.Г.Ефремова. Приняла участие в 

мероприятии, посвящённом  83-й годовщине подви-
га битвы за Москву, Вера Матвеева – командир отря-
да «Патриоты» тарусской средней школы №2. 

На состязания прибыли представительницы 
из разных регионов страны. На сборы собралось 
120 команд. Участниц приехала поддержать вете-
ран Великой Отечественной войны. Познакомить-
ся с Марией Михайловной Рохлиной, отметившей 
100-летие, выпала честь и нашим девчонкам.

На игре они продемонстрировали навыки в 
спортивном ориентировании, тактической стрель-
бе, строевой подготовке, скалолазании, прошли 
марш-бросок, а также проверили себя в историче-
ской викторине и в тесте на знания воинских званий.

В Тарусу девчонки привезли сертификат об уча-
стии и стильную статуэтку. Поздравляем прекрас-
ную половину наших юнармейцев. 

Людмила УДОВИЧЕНКО
Фото предоставлено участниками мероприятий

Во всероссийской военно-патриотической игре под 
таким названием приняли участие тарусянки Вера 
Матвеева, Варвара Лихоманова, Марианна Комкова, 
Варвара Горина, Валерия Горлова, Варвара Коленова, 
Елизавета Вилкова

Мероприятие, посвящённое 82-й годов-
щине начала героической битвы под 

Москвой, прошло на базе Ферзиковского 
«Центра детского творчества». Состязались 
15 команд из Калуги и других городов реги-
она. 

Команды продемонстрировали ловкость 
и силу в сборке-разборке автомата Калаш-
никова, снаряжении магазина тридцатью 
патронами, отжимании из положения лежа 
на спине. Вместе наши ребята также при-
няли участие в викторине на знание воин-
ских званий. В виде творческой презентации 
тарусские активисты рассказали о работе 
отряда, участии в мероприятиях и конкур-
сах, своих успехах и наградах. 

Поздравляем наших ребят с успешным 
выступлением на конкурсе! Продолжайте 

В региональном 
военно-
патриотическом 
конкурсе командиров 
лидеры отряда 
имени Героя России 
М.Г. Ефремова вошли 
в пятёрку лучших. 
Представили команду   
командир отряда 
Дмитрий Лебедянцев, 
заместитель 
Артём Петров и  
штурмовик, командир 
огневой подготовки  
Елизавета Тимарева

Я в Юнармии нашёл себя

радовать наставников новыми взлётами и 
наградами!

Подготовила Людмила УДОВИЧЕНКО
Фото автора

Девушки в погонах 

минувшем году ребята представляли патриотическую 
молодёжь на детской Доске почёта. 

Волнительное это мероприятие и для классного 
руководителя  Натальи Слепцовой. Пришли поддержать 
единомышленников и старшеклассники с наставни-
ком Галиной Климовой. На торжественное посвящение 
собрались почётные гости, педагоги, ученики, родители. 

Вместе с командиром Верой Матвеевой ребята произ-
несли клятву. Директор школы Елена Фомина и замести-
тель начальника регионального штаба Юнармии Ири-
на Качаева вручили школьникам юнармейские значки. 
Творческий подарок гостям мероприятия адресовала 
одна из участниц отряда Таисия Никитина.

Людмила УДОВИЧЕНКО
Фото автора

 Юнармеец – 
звучит гордо!



6 №39, 4 октября 2024 года ОБЩЕСТВО

   КУЛЬТУРНЫЙ СЛОЙ

Фестивали, посвящён-
ные наследию вы-
дающегося кино-
режиссёра, актёра, 

продюсера, сценариста, публи-
циста, общественного деятеля и 
настоящего патриота России уже 
проходили в разных регионах на-
шей страны. Теперь он пришёл 
в Калугу – город, в котором ре-
жиссёр снимал своего «Вороши-
ловского стрелка». Фильм, в этом 
году отмечающий 25-летие со дня 
выхода на экран, стал его блестя-
щей киноработой. Говорухина на-
зывают основоположником со-
временного отечественного кино. 
Масштаб его личности огромен. 
И нам, зрителям, ещё предстоит 
осознать или хотя бы приблизить-
ся к пониманию этой величины. 

– Благодарю всю команду про-
екта, которая представила искус-
ство кинематографа на Калуж-
ской земле. Мы рады видеть у нас 
фестиваль такого высокого уров-
ня. Я думаю, что проба пера будет 
удачной, и в дальнейшем место 
встречи изменить будет нельзя, 
– поздравил участников и гостей 
встречи глава администрации 
района Михаил Голубев.

Фестиваль памяти 
Станислава Говорухина 
завершился 
в Тарусе 28 сентября. 
Проект «Движение по 
вертикали» стартовал 
26 сентября 
в областном центре. 
Итоги его подвели на 
сцене киноконцертного 
зала «Мир», где 
состоялась творческая 
встреча 
с известным актёром 
театра и кино Иваном 
Колесниковым

ДОСЬЕ:

Иван КОЛЕСНИКОВ, 
актёр театра и кино, родился в Москве.
Окончил Высшее театральное училище имени М.С. 
Щепкина (курс В. Коршунова). Работал в театре МХТ 
им. А.П. Чехова, театре им. Владимира Маяковского, 
театре им. Моссовета.
За создание образа Лентулова в фильме «Конец 
прекрасной эпохи» актёр был номинирован на 
премию «Золотой орёл» и удостоен премии «Ника» в номинации «Открытие года». 
Отмечен премией правительства Российской Федерации в области культуры.

Сыграл в более чем в 60 фильмах, среди которых:
«Императрицы», режиссёр А. Кравчук (2023);
«Хитровка. Знак четырёх», режиссёр К. Шахназаров (2023);
«Союз спасения. Время гнева», режиссёры Н. Высоцкий, И. Лебедев (2022);
«Пётр I. Последний царь и первый император», режиссёр А. Кравчук (2022);
«Годунов», режиссёр Т. Аппатов (2019);
«Тобол», И. Зайцев (2019);
«Анна Каренина. История Вронского», режиссёр К. Шахназаров (2017);
«Движение вверх», режиссёр А. Мегердичев (2017);
«Опасные каникулы», режиссёр О. Беляева (2016) и других.

Первый жанровый блок-
бастер в Советском Союзе 
«Пираты XX века» создал Ста-
нислав Говорухин. Первый все-
союзный фестиваль авторско-
го кино «Золотой Дюк» – тоже 

его заслуга. Говорухин открыл 
для советского зрителя Влади-
мира Высоцкого – впервые его 
голос прозвучал не на ленте маг-
нитофона, а на экране в филь-
ме «Высота». А позже появился 
образ легендарного Глеба Жегло-
ва, главная роль в кинокарьере 
Высоцкого. Напомнить молодё-
жи о выдающемся мастере и чело-
веке – одна из главных задач про-
екта «Движение вверх». Об этом 
говорила президент Центра кино-
фестивалей и международных 
программ, Заслуженный деятель 
искусств Татьяна Шумова.

– Мы так счастливы, что зна-
ли Станислава Сергеевича Гово-
рухина, что мы приняли на себя 
его энергию добра, справедливо-
сти, желания сделать мир свет-
лее. Очень хочется, чтобы всё это 
разошлось, как брызги, в сердца и 
умы нашего молодого поколения, 
– отметила она.

Иван Колесников – один из 
тех талантливых молодых актё-
ров, которых открыл Говорухин. 
Широкую известность ему при-
несла роль Андрея Лентулова в 
фильме Говорухина «Конец пре-
красной эпохи» (2015). На встре-
че актёр рассказал о своей рабо-
те с кинорежиссёром и ответил на 
вопросы зрителей. 

– Студию «Вертикаль», где мы 
работали со Станиславом Серге-

евичем над фильмом «Конец пре-
красной эпохи» по произведе-
ниям Довлатова, можно назвать 
одной большой семьёй. Мы много 
ездили по стране, миру и каждое 
путешествие было словно путеше-
ствие семьи. Мне когда-то неска-
занно повезло быть с ними вме-
сте,  – признался Иван.

Сейчас он занят в нескольких 
проектах  –  это четвёртая часть 
телесериала «Первый отдел», 
сериал «Тверская», параллель-
но снимается в сериале «Потём-
кин», где играет главную роль. В 
сериале «Романовы: преданность 
и предательство», выход которо-
го ожидается в конце следующе-
го года, Иван Колесников игра-
ет роль великого князя Михаила. 
В проекте «Разящий луч», кото-
рый рассказывает о применении 
лазера в военно-промышленном 
комплексе СССР, исполняет роль 
Кима Никанорова. Играет одну из 
главных ролей в фильме «Коло-
тун», современном приключенче-
ском фэнтези. 

Гости фестиваля посмотрели 
фильм «Конец прекрасной эпохи» 
и документальную ленту кино-

студии «Вертикаль» «О филь-
ме и не только». В фойе кинокон-
цертного зала была представлена 
фотовыставка архивных фото, 
запечатлевших Станислава Гово-
рухина в разные моменты жиз-
ни. Полномасштабная выставка 
(в Тарусе можно было увидеть её 
часть) открылась в дни фестива-
ля в калужском Инновационном 
культурном центре.

С Тарусой семья Колеснико-
вых связана больше двадцати лет. 
Отец Ивана, известный актёр и 
телеведущий Сергей Колесников 
построил здесь дом: жили полго-
да в Москве, полгода в любимой 
Тарусе. Сергея Валентиновича не 
стало в апреле 2023 года. Теперь 
недалеко от родительского дом 
для своей семьи построил Иван 
Колесников. 

– Я влюбился в Тарусу сразу. 
К огромному сожалению, я редко 
здесь бываю и очень хочу бывать 
побольше – мне очень она нра-
вится, особенно осенью. Это худо-
жественный мир, настолько пре-
красный, что его нужно рисовать 
масляными красками. Тарусой 
хочется наслаждаться, – расска-
зал актёр.

Проект реализуется при под-
держке Президентского фонда 
культурных инициатив. 

Ольга КОЛЕНОВА
Фото автора

Энергия добра 
и любви



7№39, 4 октября 2024 годаОБЩЕСТВО

   ЮБИЛЕЙ

   ПРАЗДНИК

На её судьбу выпало много жизнен-
ных испытаний, но и сейчас тру-
женица тыла не теряет бодрости и 

позитива. В годы войны уроженка Мордо-
вии наряду со всеми помогала фронту, тру-
дилась, как и взрослые,  собирая на поле 
урожай. Воспоминания о тех голодных и 
холодных годах свежи в памяти и сейчас. 
Помнит, как варили из картофельных очи-
сток суп, а из колосьев – кисель. С особым 
трепетом вспоминает и героическую исто-

рию отца-красноармейца, погибшего в 1944 
году в Белоруссии. 

В Тарусский район Агафья Семёнов-
на приехала в далёком 1978 году. Вместе с 
супругом Николаем Ивановичем работали 
в колхозе «Большевик»: она – телятницей и 
дояркой, он – скотником и пастухом.  Вме-
сте прожили более пятидесяти лет, вместе 
воспитали шестерых детей. Правда, омра-
чено материнское счастье скорбью и горе-
чью – из жизни ушли четверо детей. 

Праздник, собравший 
более 500 участников из 
разных районов регио-

на, прошёл в Центральном пар-
ке города Калуги. Наши ребята 
приняли участие в нём вместе с 
наставником Полиной Зориной.

После торжественного 
открытия и поздравлений всех 
юных организаторы праздника 
«День туриста» вручили коман-
дам маршрутную карту. Прошли 
по ней испытания и юные тури-
сты из Тарусы. Ловкость, сме-
калку, находчивость ребята про-
явили на станциях «Верёвочный 
туристский городок», «Турист-
ские узлы», «Спортивная». Спра-
вились наши ребята и с задани-
ями краеведческой викторины 
на знание калужских достопри-
мечательностей. На точке 
маршрута «Ориент-шоу» про-
демонстрировали умение  ори-
ентироваться по карте-схеме. 
На станции «Бивак» потрени-

Так утверждает 
жительница Некрасово 
Агафья Семёновна 
Соколова. Накануне 
Международного 
дня пожилых людей 
труженица тыла  
отметила 95-летие

Всегда сохранять стойкость духа помо-
гали сила воли и жизнерадостный настрой. 
И труд, которому преданной оставалась дол-
гие годы. Управлялась всегда Агафья Семё-
новна и по хозяйству дома. Держала птицу и 
другую скотину. С особой страстью занима-
лась огородом. Очень любила, чтобы всегда 
все было в цвету. Хорошо шила. Обладала и 
особенным даром – силой врачевания. 

Сейчас из-за недуга нет возможно-
сти вести активный образ, но унывать не 
позволяет сильный характер. Сил прида-
ёт и общение с любимой некрасовской под-
ругой, с которой связаны уже более сорока 

лет. Так что разговоры по телефону с Мари-
ей Дмитриевной Окороковой обязательны.

Поддерживают маму сын и дочь, шесте-
ро внуков и трое правнуков. Чувствует 
каждого Агафья Семёновна даже на рассто-
янии, помогает мудрым советом и добрым 
словом. Ради них живёт! 

– Я вас не оставлю, – говорит семье. – Я 
ещё буду жить до ста лет. 

Желаем долгожительнице крепкого 
здоровья, добра, счастья и благополучия. 
Пусть радуют родные и близкие.

Людмила УДОВИЧЕНКО
Фото предоставлены семьёй

Проверить свои силы 
в увлекательном 
туристическом 
путешествии 
отправились 
ученики тарусской 
средней школы №2. 
Такое мероприятие 
приурочили ко 
Всемирному дню 
туризма

Туризму – 
быть! 

Жизнь
так интересна!

ровались в установке туристской 
палатки.

Кстати, всё необходимое обо-
рудование для туристических 
походов и сборов в тарусской 
средней школе №2 уже есть. Полу-
чили его в этом году. И всё бла-
годаря региональному проек-
ту «Успех каждого ребёнка» 
нацпроекта «Образование». Для 
реализации дополнительной 
общеразвивающей программы 
туристско-краеведческой направ-
ленности «Спортивный туризм» 
получили палатки, рюкзаки, 
костровое снаряжение, туристи-
ческие коврики, тент, спальники и 
даже квадрокоптер. Всё это ребя-
та смогут использовать во время 
походов. Кстати, на сборах юнар-
мейский отряд уже успел оценить 
новое оборудование.

Так что теперь путешествия 
будут не только интересными, но 
и комфортными. 

Людмила УДОВИЧЕНКО
Фото автора 



8 №39, 4 октября 2024 года ТВ-ПРОГРАММА

понедельник, 7 октября
НИКА ТВ

06.00, 17.00 На спорте_12+
06.30 УТРО PREVIEW_16+
07.00 Утро Первых 
09.00 НЕДЕЛЯ_16+ 
09.55 КЛЁН_12+ 
10.25 Азбука здоровья_16+
10.40 Кто нас нарисовал_12+ 
11.00 «МАЛЕНЬКАЯ ПРИНЦЕССА» Х/Ф_0+ 
12.30, 13.30, 14.30, 16.30, 17.30, 18.30, 19.30, 
20.30, 21.30, 23.30 Новости 
12.40, 13.40, 01.40 «РЯБИНОВЫЙ ВАЛЬС» 
Х/Ф_16+ 
14.50, 00.50 «ГОСТИНИЦА «РОССИЯ»» 
Сериал_12+ 
15.45 Мужчины/Женщины_16+ 
16.45, 03.20 Актуальное интервью_12+ 
17.45 Ток-шоу. Спасайся, кто хочет_16+
18.45 Интересно_16+
19.00 Легенды спорта_16+ 
20.00, 21.00 Карт-бланш_16+ 
22.00, 05.15 «НЕ ЖЕНСКАЯ РАБОТА» Се-
риал_16+ 
22.50 Легенды космоса_12+ 
00.00 «ВТОРОЕ ЗРЕНИЕ» Сериал_12+ 
03.35 «КОРОЛЕВА МАРИЯ» Х/Ф_16+ 

ПЕРВЫЙ
05.00 Телеканал «Доброе утро»
09.00, 12.00, 15.00 Новости (с субтитрами)
09.20 «Модный приговор» [0+]
10.10 «Жить здорово!» [16+]
11.00, 12.15, 14.00, 17.00, 18.30 Информаци-
онный канал [16+]
13.30 «АнтиФейк» [16+]
15.15 «Давай поженимся!» [16+]
16.05 «Мужское / Женское» [16+]
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
20.00 Т/с «ИЩЕЙКА» [16+]
21.00 «Время»
22.00 Т/с ПРЕМЬЕРА. «ШИФР» [16+]
22.55 «Большая игра» [16+]
23.55 Т/с ПРЕМЬЕРА. «ТУРЕЦКАЯ ТЕ-
ТРАДЬ» [16+]
00.55, 03.05 ПОДКАСТ.ЛАБ [16+]
03.00 Новости

РОССИЯ 1
05.00 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 03.00 Вести
09.30 Местное время
09.55 О самом главном [12+]
11.30, 18.30 «60 минут» [12+]
13.00 «Наши» [12+]
14.30, 21.10 Вести. Местное время
14.55, 02.10, 03.30 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 
[16+]
17.30 «Малахов» [16+]
21.30 Т/с «ЛЮТИК И АНЮТИК» [16+]
23.30 Вечер с Владимиром Соловьёвым [12+]
04.36 Перерыв в вещании

ТВ ЦЕНТР
06.00 «Настроение»
08.20 Анекдот-клуб «Нехмурые люди» [16+]
08.55 Т/с «ЧИСТО МОСКОВСКИЕ УБИЙ-
СТВА» [12+]
10.55 «Городское собрание» [12+]
11.30, 14.30, 17.50, 22.00 События
11.50 Х/ф «СОКОЛОВА ПОДОЗРЕВАЕТ 
ВСЕХ» [12+]
13.50, 05.25 «Мой герой» [12+]
14.50 Город новостей
15.05, 02.55 Т/с «ПРОВИНЦИАЛЬНЫЙ 
ДЕТЕКТИВ» [12+]
17.05 «Фактор беz опасности» [12+]
17.40, 00.35 «Петровка, 38» [16+]
18.10 Х/ф «ЖЕНЩИНА С КОТОМ И ДЕ-
ТЕКТИВОМ» [12+]
22.35 Специальный репортаж [16+]
23.05 «Знак качества» [16+]
00.00 События. 25-й час
00.50 Д/ф «Тайная комната. Убить прези-
дента» [16+]
01.35 Прощание [16+]
02.15 Д/ф «Иосиф Сталин. Как стать во-
ждем» [16+]
04.25 Д/с «Короли эпизода» [16+]
05.05 «Москва резиновая» [16+]

НТВ
04.45 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНАРЕЙ» 
[16+]
06.30 «Утро. Самое лучшее» [16+]
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня»
08.25, 10.35 Т/с «ПЁС» [16+]
13.25 «Чрезвычайное происшествие»
14.00 «Место встречи»
16.20, 23.35 «Сегодня в Москве»
16.45 «За гранью» [16+]
17.50 «ДНК» [16+]
20.00 Т/с «НЕВСКИЙ. БЛИЗКИЙ ВРАГ» [16+]
22.10, 00.00 Т/с «БОРЩИ» [16+]
00.50 Т/с «СКОРАЯ ПОМОЩЬ» [16+]

КУЛЬТУРА
06.30 «Пешком...»
07.00 Черные дыры. Белые пятна
07.40 Д/с «Невский ковчег. Теория невоз-
можного»
08.10 «Жизнь и судьба»
08.30, 22.25 Т/с «МЕГРЭ»
10.00, 12.30, 16.30, 19.30, 00.00 Новости 
культуры
10.15 «Наблюдатель»
11.10, 00.45 ХX век
12.10 Д/с «Первые в мире»
12.45 Новости. Подробно. АРТ
13.00 Х/ф «ВАССА»
15.25 «Агора»
16.45 Д/с «Передвижники»

17.20 Гала-концерт Всероссийской арт-лабо-
ратории «Знание.Авторы»
18.35 «Рассказы из русской истории»
19.45 Главная роль
20.05 «Семинар»
20.45 «Спокойной ночи, малыши!»
21.00 Больше, чем любовь
21.40 «Сати. Нескучная классика...»
00.15 «Магистр игры»
01.35 Шедевры камерной музыки
03.00 Перерыв в вещании

ДОМАШНИЙ
06.30, 05.40 По делам несовершеннолетних 
[16+]
07.25, 04.50 Давай разведёмся! [16+]
08.25, 02.45 Тест на отцовство [16+]
10.40, 23.15 Д/с «Понять. Простить» [16+]
11.45, 00.25 Д/с «Порча» [16+]
13.00, 01.25 Д/с «Знахарка» [16+]
13.35, 01.55 Д/с «Верну любимого» [16+]
14.10, 02.20 Д/с «Голоса ушедших душ» [16+]
14.45 Д/с «Кризисный центр» [16+]
19.00 Х/ф «ПЕРВЫЙ ДЕНЬ СЧАСТЛИВОЙ 
ЖИЗНИ» [16+]
04.25 «6 кадров» [16+]

ЗВЕЗДА
05.15 Т/с «СМЕРШ. ЛЕГЕНДА ДЛЯ ПРЕ-
ДАТЕЛЯ» [16+]
07.00 «Сегодня утром» [12+]
09.00, 13.00, 17.00, 19.00 Новости дня [16+]
09.15, 21.00 «Открытый эфир» [16+]
11.00, 23.15 Х/ф «ОШИБКА РЕЗИДЕНТА» 
[12+]
12.45, 19.55 «По горячим следам» [16+]
13.25, 15.05, 17.15, 03.50 Т/с «ЛЕТУЧИЙ 
ОТРЯД» [16+]
15.00 Военные новости [16+]
18.00 Д/с «СССР и Китай: красный шелковый 
путь» [16+]
18.50 «Специальный репортаж» [16+]
20.10 «Скрытые угрозы» с Николаем Чин-
дяйкиным [16+]
22.45 «Между тем» с Наталией Метлиной 
[12+]
00.45 Т/с «ДУМА О КОВПАКЕ» [12+]
02.20 Х/ф «БЕСПОКОЙНОЕ ХОЗЯЙСТВО» 
[12+]

вторник, 8 октября
НИКА ТВ

6.00, 12.30, 13.30, 14.30, 16.30, 17.30, 18.30, 
19.30, 20.30, 21.30, 23.30 Новости 
06.30 УТРО PREVIEW_16+
07.00 Утро Первых 
09.00, 17.00, 17.45 Карт-бланш_16+ 
09.55, 14.50, 00.50 «ГОСТИНИЦА «РОС-
СИЯ»» Сериал_12+ 
10.45, 15.45 Мужчины/Женщины_16+ 
11.25 Легенды спорта_16+ 
11.50, 22.50 Легенды космоса_12+ 
12.40, 22.00, 05.15 «НЕ ЖЕНСКАЯ РАБОТА» 
Сериал_16+ 
13.40, 00.00 «ВТОРОЕ ЗРЕНИЕ» Сериал_12+ 
16.45 Точка зрения_12+ 
18.15 Интересно_16+ 
18.45 Азбука здоровья_16+
19.00 Актуальное интервью_12+ 
19.15 Интересно_16+
20.00 Мне только спросить_12+
20.15, 21.00 Ток-шоу. Глушенкова._16+
03.40 «ЛАСКОВОЕ БЕЗРАЗЛИЧИЕ МИРА» 
Х/Ф_16+ 

ПЕРВЫЙ
05.00 Телеканал «Доброе утро»
09.00, 12.00, 15.00 Новости (с субтитрами)
09.20 «Модный приговор» [0+]
10.10 «Жить здорово!» [16+]
11.00, 12.15, 14.00, 17.00, 18.30 Информаци-
онный канал [16+]
13.30 «АнтиФейк» [16+]
15.15 «Давай поженимся!» [16+]
16.05 «Мужское / Женское» [16+]
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
20.00 Т/с «ИЩЕЙКА» [16+]
21.00 «Время»
22.00 Т/с «ПРЕМЬЕРА. «ШИФР». НОВЫЕ 
СЕРИИ» [16+]
23.00 «Большая игра» [16+]
00.00 Т/с ПРЕМЬЕРА. «ТУРЕЦКАЯ ТЕ-
ТРАДЬ» [16+]
01.00, 03.05 ПОДКАСТ.ЛАБ [16+]
03.00 Новости

РОССИЯ 1
05.00 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 03.00 Вести
09.30 Местное время
09.55 О самом главном [12+]
11.30, 18.30 «60 минут» [12+]
13.00 «Наши» [12+]
14.30, 21.10 Вести. Местное время
14.55, 02.10, 03.30 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 
[16+]
17.30 «Малахов» [16+]
21.30 Т/с «ЛЮТИК И АНЮТИК» [16+]
23.30 Вечер с Владимиром Соловьёвым [12+]
04.36 Перерыв в вещании

ТВ ЦЕНТР
06.00 «Настроение»
08.15 «Доктор И...» [16+]
08.40 Т/с «ЧИСТО МОСКОВСКИЕ УБИЙ-
СТВА» [12+]
10.40, 04.20 Д/ф «Актёрские драмы. Зимняя 
вишня - ягода горькая» [16+]
11.30, 14.30, 17.50, 22.00 События
11.50 Х/ф «СОКОЛОВА ПОДОЗРЕВАЕТ 
ВСЕХ» [12+]
13.45, 05.25 «Мой герой» [12+]
14.50 Город новостей
15.05, 02.55 Т/с «ПРОВИНЦИАЛЬНЫЙ 
ДЕТЕКТИВ» [12+]

17.00 Д/ф «Заморский принц. Страшная 
сказка» [16+]
18.10 Х/ф «ЖЕНЩИНА С КОТОМ И ДЕ-
ТЕКТИВОМ» [16+]
22.35 «Закон и порядок» [16+]
23.05 Д/ф «Не дошли до ЗАГСа» [16+]
00.00 События. 25-й час
00.35 «Петровка, 38» [16+]
00.50 Д/ф «Следствие ведет КГБ. Шпионская 
пыль» [16+]
01.35 Д/ф «Сбитые звёзды» [16+]
02.15 Д/ф «Иосиф Сталин. Убить вождя» [16+]
05.00 «Москва резиновая» [16+]

НТВ
04.50 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНАРЕЙ» 
[16+]
06.30 «Утро. Самое лучшее» [16+]
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня»
08.25, 10.35 Т/с «ПЁС» [16+]
13.25 «Чрезвычайное происшествие»
14.00 «Место встречи»
16.20, 23.35 «Сегодня в Москве»
16.45 «За гранью» [16+]
17.50 «ДНК» [16+]
20.00 Т/с «НЕВСКИЙ. БЛИЗКИЙ ВРАГ» [16+]
22.10, 00.00 Т/с «БОРЩИ» [16+]
00.50 Т/с «СКОРАЯ ПОМОЩЬ» [16+]

КУЛЬТУРА
06.30 Д/ф «Сергий Радонежский. Путь 
подвижника»
07.05 Д/ф «Да, скифы - мы!»
07.45 Д/с «Забытое ремесло»
08.05 «Жизнь и судьба»
08.25, 22.25 Т/с «МЕГРЭ»
10.00, 12.30, 16.30, 19.30, 00.00 Новости 
культуры
10.15 «Наблюдатель»
11.10, 01.00 ХX век
12.45 Новости. Подробно. Книги
13.00 «Игра в бисер» с Игорем Волгиным
13.45 Д/с «Князь Потёмкин. Свет и тени»
14.15 Х/ф «СЕРДЦЕ НЕ КАМЕНЬ»
15.45 «Сати. Нескучная классика...»
16.45 «Эрмитаж»
17.20, 02.10 Шедевры камерной музыки
18.10 Д/с «Почерк эпохи» с Кириллом Кяро»
18.40, 00.15 Настоящая война престолов
19.45 Главная роль
20.05 «Семинар»
20.45 «Спокойной ночи, малыши!»
21.00 Искусственный отбор
21.40 «Белая студия»
03.00 Перерыв в вещании

ДОМАШНИЙ
06.30, 05.40 По делам несовершеннолетних 
[16+]
07.30, 04.50 Давай разведёмся! [16+]
08.30, 02.45 Тест на отцовство [16+]
10.45, 23.15 Д/с «Понять. Простить» [16+]
11.55, 00.25 Д/с «Порча» [16+]
13.00, 01.25 Д/с «Знахарка» [16+]
13.35, 01.55 Д/с «Верну любимого» [16+]
14.10, 02.20 Д/с «Голоса ушедших душ» [16+]
14.45 Д/с «Кризисный центр» [16+]
19.00 Х/ф «РЫБКА ЗОЛОТАЯ» [16+]
04.25 «6 кадров» [16+]

ЗВЕЗДА
05.20, 13.25, 15.05, 17.15, 03.50 Т/с «ЛЕТУЧИЙ 
ОТРЯД» [16+]
07.00 «Сегодня утром» [12+]
09.00, 13.00, 17.00, 19.00 Новости дня [16+]
09.15, 21.00 «Открытый эфир» [16+]
11.00, 23.15 Х/ф «ОШИБКА РЕЗИДЕНТА» 
[12+]
12.45, 19.55 «По горячим следам» [16+]
15.00 Военные новости [16+]
18.00 Д/с «СССР и Китай: красный шелковый 
путь» [16+]
18.50 «Специальный репортаж» [16+]
20.10 Д/с «Улика из прошлого» [16+]
22.45 «Между тем» с Наталией Метлиной 
[12+]
00.40 Т/с «ДУМА О КОВПАКЕ» [12+]
02.15 Д/ф «Мария Закревская. Драматургия 
высшего шпионажа» [12+]
03.10 Д/с «Ставка» [16+]

среда, 9 октября
НИКА ТВ

6.00, 12.30, 13.30, 14.30, 16.30, 17.30, 18.30, 
19.30, 20.30, 21.30, 23.30 Новости 
06.30 УТРО PREVIEW_16+
07.00 Утро Первых 
09.00, 17.15, 17.45 Ток-шоу. Глушенкова._16+
09.45, 18.45, 20.00 Интересно_16+
10.00, 17.00 Мне только спросить_12+
10.15, 14.50, 00.50 «ГОСТИНИЦА «РОС-
СИЯ»» Сериал_12+ 
11.05 Мужчины/Женщины_16+ 
11.50 Легенды космоса_12+ 
12.40, 22.00, 05.15 «НЕ ЖЕНСКАЯ РАБОТА» 
Сериал_16+ 
13.40 «ВТОРОЕ ЗРЕНИЕ» Сериал_12+ 
15.45 Естественный отбор_12+ 
16.45 Актуальное интервью_12+ 
18.15, 20.15 Культурная среда_16+
19.00 Всё хоккей_12+ 
21.00 Откровенно о важном_12+
00.00 «ВТОРОЕ ЗРЕНИЕ» Сериал_12+ 
01.40 «ПАССАЖИР ИЗ САН-ФРАНЦИСКО» 
Х/Ф_16+ 
03.40 «ДИКИЙ ГЛАЗ» Х/Ф_16+ 

ПЕРВЫЙ
05.00 Телеканал «Доброе утро»
09.00, 12.00, 15.00 Новости (с субтитрами)
09.20 «Модный приговор» [0+]
10.10 «Жить здорово!» [16+]
11.00, 12.15, 14.00, 17.00, 18.30 Информаци-
онный канал [16+]

13.30 «АнтиФейк» [16+]
15.15 «Давай поженимся!» [16+]
16.05 «Мужское / Женское» [16+]
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
20.00 Т/с «ИЩЕЙКА» [16+]
21.00 «Время»
22.00 Т/с «ПРЕМЬЕРА. «ШИФР». НОВЫЕ 
СЕРИИ» [16+]
23.00 «Большая игра» [16+]
00.00 Т/с ПРЕМЬЕРА. «ТУРЕЦКАЯ ТЕ-
ТРАДЬ» [16+]
01.00, 03.05 ПОДКАСТ.ЛАБ [16+]
03.00 Новости

РОССИЯ 1
05.00 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 03.00 Вести
09.30 Местное время
09.55 О самом главном [12+]
11.30, 18.30 «60 минут» [12+]
13.00 «Наши» [12+]
14.30, 21.10 Вести. Местное время
14.55, 02.10, 03.30 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 
[16+]
17.30 «Малахов» [16+]
21.30 Т/с «ЛЮТИК И АНЮТИК» [16+]
23.30 Вечер с Владимиром Соловьёвым [12+]
04.36 Перерыв в вещании

ТВ ЦЕНТР
06.00 «Настроение»
08.15 «Доктор И...» [16+]
08.40 Т/с «ЧИСТО МОСКОВСКИЕ УБИЙ-
СТВА» [12+]
10.40, 04.25 Д/ф «Актёрские драмы. Любимцы 
Кремля» [16+]
11.30, 14.30, 17.50, 22.00 События
11.55 Х/ф «СОКОЛОВА ПОДОЗРЕВАЕТ 
ВСЕХ» [12+]
13.45, 05.25 «Мой герой» [12+]
14.50 Город новостей
15.05, 02.55 Т/с «ПРОВИНЦИАЛЬНЫЙ 
ДЕТЕКТИВ» [12+]
17.00 Д/ф «Неидеальные звёзды» [16+]
18.10 Х/ф «ЖЕНЩИНА С КОТОМ И ДЕ-
ТЕКТИВОМ» [16+]
22.35 «Хватит слухов!» [16+]
23.05 Д/ф «90-е. В чём сила, брат?» [16+]
00.00 События. 25-й час
00.35 «Петровка, 38» [16+]
00.55 Д/ф «Дорогие товарищи. Звездочёт» 
[16+]
01.35 «Знак качества» [16+]
02.15 Прощание [16+]
05.05 «Москва резиновая» [16+]

НТВ
04.50 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНАРЕЙ» 
[16+]
06.30 «Утро. Самое лучшее» [16+]
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня»
08.25, 10.35 Т/с «ПЁС» [16+]
13.25 «Чрезвычайное происшествие»
14.00 «Место встречи»
16.20, 23.35 «Сегодня в Москве»
16.45 «За гранью» [16+]
17.50 «ДНК» [16+]
20.00 Т/с «НЕВСКИЙ. БЛИЗКИЙ ВРАГ» [16+]
22.10, 00.00 Т/с «БОРЩИ» [16+]
00.50 Т/с «СКОРАЯ ПОМОЩЬ» [16+]

КУЛЬТУРА
06.30 «Пешком...»
07.05, 18.40, 00.10 Настоящая война престолов
08.05 «Жизнь и судьба»
08.25, 22.25 Т/с «МЕГРЭ»
10.00, 12.30, 16.30, 19.30, 23.55 Новости 
культуры
10.15 «Наблюдатель»
11.10, 00.55 ХX век
12.45 Новости. Подробно. Кино
13.00 Искусственный отбор
13.45 Д/с «Князь Потёмкин. Свет и тени»
14.15 Х/ф «СЕРДЦЕ НЕ КАМЕНЬ»
15.40 «Белая студия»
16.45 «Библейский сюжет»
17.20, 02.10 Шедевры камерной музыки
18.10 Д/с «Почерк эпохи» с Кириллом Кяро»
19.45 Главная роль
20.05 «Семинар»
20.45 «Спокойной ночи, малыши!»
21.00 Абсолютный слух
21.40 Власть факта
03.00 Перерыв в вещании

ДОМАШНИЙ
06.30, 05.20 По делам несовершеннолетних 
[16+]
07.30, 04.30 Давай разведёмся! [16+]
08.35, 02.45 Тест на отцовство [16+]
10.45, 23.15 Д/с «Понять. Простить» [16+]
11.55, 00.25 Д/с «Порча» [16+]
13.00, 01.25 Д/с «Знахарка» [16+]
13.35, 01.55 Д/с «Верну любимого» [16+]
14.10, 02.20 Д/с «Голоса ушедших душ» [16+]
14.45 Д/с «Кризисный центр» [16+]
19.00 Х/ф «ЖЕНА ПАЦИЕНТА ПОТАПО-
ВА» [16+]
04.25 «6 кадров» [16+]

ЗВЕЗДА
05.20 Т/с «ЛЕТУЧИЙ ОТРЯД» [16+]
07.00 «Сегодня утром» [12+]
09.00, 13.00, 17.00, 19.00 Новости дня [16+]
09.15, 21.00 «Открытый эфир» [16+]
11.00, 23.15 Х/ф «СУДЬБА РЕЗИДЕНТА» [12+]
12.50, 18.50 «Специальный репортаж» [16+]
13.25, 15.05, 17.15, 03.45 Т/с «СИНДРОМ 
ШАХМАТИСТА» [16+]
15.00 Военные новости [16+]
18.00 Д/с «СССР и Китай: красный шелковый 
путь» [16+]
19.55 «По горячим следам» [16+]
20.10 Д/с «Секретные материалы» [16+]
22.45 «Между тем» с Наталией Метлиной 

[12+]
00.55 Т/с «ДУМА О КОВПАКЕ» [12+]
02.15 Х/ф «ВНИМАНИЕ! ВСЕМ ПОСТАМ...» 
[12+]

четверг, 10 октября
НИКА ТВ

6.00, 12.30, 13.30, 14.30, 16.30, 17.30, 18.30, 
19.30, 20.30, 21.30, 23.30 Новости 
06.30 УТРО PREVIEW_16+
07.00 Утро Первых 
09.00, 18.45, 20.45 Интересно_16+
09.15, 17.45 Культурная среда_16+ 
09.30 Всё хоккей_12+ 
09.55, 14.50, 00.50 «ГОСТИНИЦА «РОС-
СИЯ»» Сериал_12+ 
10.45, 15.45 Естественный отбор_12+ 
11.25, 19.00, 04.45 Легенды спорта_16+ 
11.50 Легенды космоса_12+ 
12.40, 22.00, 05.15 «НЕ ЖЕНСКАЯ РАБОТА» 
Сериал_16+ 
13.40, 00.00 «ВТОРОЕ ЗРЕНИЕ» Сериал_12+ 
16.45 Точка зрения_12+ 
17.00 Откровенно о важном_12+
18.00 Персона_12+
20.00 Ток-шоу. Есть вопрос!
21.00 Азбука здоровья_16+
21.15 Мне только спросить_12+
22.50 Легенды советского сыска_16+ 
01.40 «ТОЛЬКО СЕРЬЕЗНЫЕ ОТНОШЕ-
НИЯ» Х/Ф_16+ 
03.10 «РИСУНКИ ДОЖДЕМ» Х/Ф_12+ 

ПЕРВЫЙ
05.00 Телеканал «Доброе утро»
09.00, 12.00, 15.00 Новости (с субтитрами)
09.20 «Модный приговор» [0+]
10.10 «Жить здорово!» [16+]
11.00, 12.15, 14.00, 17.00, 18.30 Информаци-
онный канал [16+]
13.30 «АнтиФейк» [16+]
15.15 «Давай поженимся!» [16+]
16.05 «Мужское / Женское» [16+]
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
20.00 Т/с «ИЩЕЙКА» [16+]
21.00 «Время»
22.00 Т/с «ПРЕМЬЕРА. «ШИФР». НОВЫЕ 
СЕРИИ» [16+]
23.00 «Большая игра» [16+]
00.10 Т/с ПРЕМЬЕРА. «ТУРЕЦКАЯ ТЕ-
ТРАДЬ» [16+]
01.10, 03.05 ПОДКАСТ.ЛАБ [16+]
03.00 Новости

РОССИЯ 1
05.00 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 03.00 Вести
09.30 Местное время
09.55 О самом главном [12+]
11.30, 18.30 «60 минут» [12+]
13.00 «Наши» [12+]
14.30, 21.10 Вести. Местное время
14.55, 02.10, 03.30 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 
[16+]
17.30 «Малахов» [16+]
21.30 Т/с «ЛЮТИК И АНЮТИК» [16+]
23.30 Д/ф «Во имя справедливости» [12+]
00.05 Вечер с Владимиром Соловьёвым [12+]
04.36 Перерыв в вещании

ТВ ЦЕНТР
06.00 «Настроение»
08.10 «Доктор И...» [16+]
08.40 Т/с «ЧИСТО МОСКОВСКИЕ УБИЙ-
СТВА» [12+]
10.35, 04.30 Д/ф «Актёрские драмы. На оскол-
ках славы» [16+]
11.30, 14.30, 17.50, 22.00 События
11.50 Х/ф «СОКОЛОВА ПОДОЗРЕВАЕТ 
ВСЕХ» [12+]
13.45, 05.25 «Мой герой» [12+]
14.50 Город новостей
15.05, 03.00 Т/с «ПРОВИНЦИАЛЬНЫЙ 
ДЕТЕКТИВ» [12+]
16.55 Д/ф «Звёздные фантазёры» [16+]
18.10 Х/ф «ЖЕНЩИНА С КОТОМ И ДЕТЕК-
ТИВОМ. КОШКИ-МЫШКИ» [16+]
20.00 Х/ф «ЖЕНЩИНА С КОТОМ И ДЕТЕК-
ТИВОМ. ТЫСЯЧЕЛЕТНЯЯ ИСТОРИЯ» [16+]
22.35 «10 самых...» [16+]
23.05 Д/ф «Актёрские драмы. Мама против» 
[16+]
00.00 События. 25-й час
00.35, 05.10 «Петровка, 38» [16+]
00.50 Д/ф «Охота на маньяка. Дело липецкого 
браконьера» [16+]
01.35 Д/ф «90-е. Тачка» [16+]
02.15 Прощание [12+]

НТВ
04.50 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНАРЕЙ» 
[16+]
06.30 «Утро. Самое лучшее» [16+]
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня»
08.25, 10.35 Т/с «ПЁС» [16+]
13.25 «Чрезвычайное происшествие»
14.00 «Место встречи»
16.20, 23.35 «Сегодня в Москве»
16.45 «За гранью» [16+]
17.50 «ДНК» [16+]
20.00 Т/с «НЕВСКИЙ. БЛИЗКИЙ ВРАГ» [16+]
22.10, 00.00 Т/с «БОРЩИ» [16+]
00.50 «Поздняков» [16+]
01.05 «Мы и наука. Наука и мы» [12+]
02.05 Т/с «СКОРАЯ ПОМОЩЬ» [16+]

КУЛЬТУРА
06.30 «Пешком...»
07.05, 18.40, 00.15 Настоящая война престолов
08.00 «Жизнь и судьба»
08.15, 22.15 Т/с «МЕГРЭ»
10.00, 12.30, 16.30, 19.30, 00.00 Новости 
культуры
10.15 «Наблюдатель»



9№39, 4 октября 2024 годаТВ-ПРОГРАММА

11.10, 01.05 ХX век
12.15 Д/с «Забытое ремесло»
12.45 Новости. Подробно. Театр
13.00, 02.05 Д/ф «Разные судьбы. Бруно 
Фрейндлих»
13.45 Д/с «Князь Потёмкин. Свет и тени»
14.15 Х/ф «УЧИТЕЛЬ СЛОВЕСНОСТИ»
15.05 Д/ф «Запретный язык будущего»
15.45 «2 Верник 2»
16.45 Д/ф «Корабль судьбы». 80 лет Владимиру 
Александрову
17.20 Шедевры камерной музыки
19.45 Главная роль
20.00 Открытая книга
20.30 «Спокойной ночи, малыши!»
20.45 Д/ф «Сергей Снежкин». 70 лет Сергею 
Снежкину
21.30 «Энигма»
03.00 Перерыв в вещании

ДОМАШНИЙ
06.30, 05.30 По делам несовершеннолетних 
[16+]
07.10, 04.40 Давай разведёмся! [16+]
08.10, 02.50 Тест на отцовство [16+]
10.25, 23.20 Д/с «Понять. Простить» [16+]
11.35, 00.30 Д/с «Порча» [16+]
12.40, 01.30 Д/с «Знахарка» [16+]
13.15, 02.00 Д/с «Верну любимого» [16+]
13.50, 02.25 Д/с «Голоса ушедших душ» [16+]
14.25 Д/с «Кризисный центр» [16+]
19.00 Т/с «СЕДЬМОЕ НЕБО» [16+]
04.30 «6 кадров» [16+]

ЗВЕЗДА
05.20 Т/с «СИНДРОМ ШАХМАТИСТА» 
[16+]
07.00 «Сегодня утром» [12+]
09.00, 13.00, 17.00, 19.00 Новости дня [16+]
09.15, 21.00 «Открытый эфир» [16+]
11.00, 23.15 Х/ф «СУДЬБА РЕЗИДЕНТА» [12+]
12.30, 13.25, 15.05, 15.20, 17.15, 04.30 Д/с 
«Нулевая мировая» [16+]
15.00 Военные новости [16+]
18.00 Д/с «СССР и Китай: красный шелковый 
путь» [16+]
18.50 «Специальный репортаж» [16+]
19.55 «По горячим следам» [16+]
20.10 «Код доступа» [12+]
22.45 «Между тем» с Наталией Метлиной 
[12+]
00.45 Т/с «ДУМА О КОВПАКЕ» [12+]
02.00 Х/ф «СВАДЬБА С ПРИДАНЫМ» [12+]
03.50 Д/с «Ставка» [16+]

пятница, 11 октября
НИКА ТВ

6.00, 12.30, 13.30, 14.30, 16.30, 17.30, 18.30, 
19.30, 20.30, 21.30, 23.30 Новости 
06.30 УТРО PREVIEW_16+
07.00 Утро Первых 
09.00 Азбука здоровья_16+ 
09.15, 10.00, 18.45 Интересно_16+
09.30 КЛЁН_12+
10.15 «ГОСТИНИЦА «РОССИЯ»» Сери-
ал_12+ 
11.10 Естественный отбор_12+ 
11.50. 20.45 Легенды советского сыска_16+ 
12.40 «НЕ ЖЕНСКАЯ РАБОТА» Сериал_16+ 
13.40 «ВТОРОЕ ЗРЕНИЕ» Сериал_12+ 
14.50 «РИСУНКИ ДОЖДЕМ» Х/Ф_12+ 
16.45 Актуальное интервью_12+ 
17.00. 19.00 Персона_12+
17.45 Ток-шоу. Есть вопрос!
20.00 Ток-шоу. Спасайся, кто хочет_16+
22.00 «ТОЛЬКО СЕРЬЕЗНЫЕ ОТНОШЕ-
НИЯ» Х/Ф_16+ 
00.00 «ЖЕЛЕЗНЫЙ ЛЕС» Сериал_12+ 
03.00 «ОЗНОБ» Сериал_12+ 

ПЕРВЫЙ
05.00 Телеканал «Доброе утро»
09.00, 12.00, 15.00 Новости (с субтитрами)
09.20 «Модный приговор» [0+]
10.10 «Жить здорово!» [16+]
11.00, 12.15, 14.00, 17.00 Информационный 
канал [16+]
13.30 «АнтиФейк» [16+]
15.15 «Давай поженимся!» [16+]
16.05 «Мужское / Женское» [16+]
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
18.40 «Человек и закон» с Алексеем Пима-
новым [16+]
19.45 «Поле чудес» [16+]
21.00 «Время»
21.45 «Голос. Дети». Новый сезон [0+]
23.20 Т/с «ПРЕМЬЕРА. «ЮГ» [16+]
00.15 ПОДКАСТ.ЛАБ [16+]

РОССИЯ 1
05.00 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
09.30 Местное время
09.55 О самом главном [12+]
11.30, 18.30 «60 минут» [12+]
13.00 «Наши» [12+]
14.30, 21.10 Вести. Местное время
14.55, 02.50 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» [16+]
17.30 Прямой эфир [16+]
21.30 «Ну-ка, все вместе!» [12+]
23.55 «Истории Большой Страны» [12+]
01.00 Х/ф «ЧЕЛОВЕК У ОКНА» [12+]
04.48 Перерыв в вещании

ТВ ЦЕНТР
06.00 «Настроение»
08.15, 11.55 Х/ф «ТАЙНЫ ГОРОДА М. 
РАССВЕТ НАСТУПИТ НЕЗАМЕТНО» [16+]
11.30, 14.30, 17.50 События
12.35, 15.00 Х/ф «ТАЙНЫ ГОРОДА М. СЛЕД 
КУНИЦЫ» [16+]
14.50 Город новостей

17.00 Д/ф «Легенды эстрады. Музыка нас 
связала» [16+]
18.10, 05.10 Х/ф «ДУЭЛЬ КОРОЛЕВ» [12+]
20.00 Х/ф «СТРЕКОЗА НАД ОМУТОМ» [16+]
22.00 «В центре событий» с Анной Про-
хоровой
23.05 «Приют комедиантов» [12+]
00.40 Х/ф «ТОНКАЯ ШТУЧКА» [16+]
02.05 «Петровка, 38» [16+]
02.20 Юмористический концерт [16+]
04.30 Д/ф «Ольга Аросева. Расплата за 
успех» [16+]

НТВ
04.50 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНАРЕЙ» 
[16+]
06.30 «Утро. Самое лучшее» [16+]
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня»
08.25 Д/с «Мои университеты. Будущее за 
настоящим» [6+]
09.25, 10.35 Т/с «ПЁС» [16+]
13.25 «Чрезвычайное происшествие»
14.00 «Место встречи»
16.20 «Сегодня в Москве»
16.45 «ДНК» [16+]
17.55 «Жди меня» [12+]
20.00 Т/с «НЕВСКИЙ. БЛИЗКИЙ ВРАГ» [16+]
22.10 Т/с «БОРЩИ» [16+]
00.20 «Своя правда» с Романом Бабаяном 
[16+]
02.10 «Квартирный вопрос» [0+]
03.00 Т/с «СКОРАЯ ПОМОЩЬ» [16+]

КУЛЬТУРА
06.30 «Пешком...»
07.05 Настоящая война престолов
07.55 Шедевры старого кино
10.00, 12.30, 16.30, 19.30, 00.00 Новости 
культуры
10.15 Власть факта
11.00 ХX век
12.00 Открытая книга
12.55 Д/ф «Целая жизнь» Бориса Пильняка»
13.40 Д/с «Князь Потёмкин. Свет и тени»
14.10 Х/ф «ЦВЕТЫ ЗАПОЗДАЛЫЕ»
15.45 «Энигма»
16.45 Письма из провинции
17.15 Д/с «Запечатленное время»
17.45 Торжественное открытие XXVII Меж-
дународного конкурса вокалистов имени 
М.И.Глинки в концертном зале «Зарядье»
19.45, 01.55 Д/с «Искатели»
20.35 Линия жизни
21.30 Х/ф «ЗА ВИТРИНОЙ УНИВЕРМАГА»
23.05 «2 Верник 2»
00.15 Х/ф «ПЕТЯ ПО ДОРОГЕ В ЦАРСТВИЕ 
НЕБЕСНОЕ»
02.40 М/ф «Старая пластинка»
03.00 Перерыв в вещании

ДОМАШНИЙ
06.30, 05.45 По делам несовершеннолетних 
[16+]
07.20, 04.55 Давай разведёмся! [16+]
08.20, 03.15 Тест на отцовство [16+]
10.30, 23.50 Д/с «Понять. Простить» [16+]
11.40, 00.55 Д/с «Порча» [16+]
12.45, 01.55 Д/с «Знахарка» [16+]
13.20, 02.20 Д/с «Верну любимого» [16+]
13.55, 02.50 Д/с «Голоса ушедших душ» [16+]
14.30 Д/с «Кризисный центр» [16+]
19.00 Х/ф «НА ДВОИХ НЕ ДЕЛИТСЯ» [16+]
23.20 Уютное утро [16+]
06.05 Х/ф «МОСКОВСКИЕ ТАЙНЫ. ГОСТЬЯ 
ИЗ ПРОШЛОГО» [16+]

ЗВЕЗДА
06.20 Д/с «Нулевая мировая» [16+]
09.00, 13.00, 17.00, 19.00 Новости дня [16+]
09.20 «Ищу своих» [12+]
10.10 Д/с «Память» [16+]
11.05 Д/ф «Инженер Победы. Маршал Ага-
нов» [12+]
12.05, 13.25 Х/ф «ДРУЖБА ОСОБОГО НА-
ЗНАЧЕНИЯ» [16+]
14.45, 15.05, 17.15 Х/ф «ФРОНТ ЗА ЛИНИЕЙ 
ФРОНТА» [12+]
15.00 Военные новости [16+]
19.40 Д/с «Загадки века» с Сергеем Медве-
девым» [12+]
20.30 Д/с «Война миров» [16+]
21.20 «Специальный репортаж» [16+]
22.00 «Здравствуйте, товарищи!» [16+]
23.30 Музыка+ [12+]
00.55 Х/ф «ОТ БУГА ДО ВИСЛЫ» [12+]
03.15 Х/ф «СВИНАРКА И ПАСТУХ» [12+]
04.40 Д/с «Ставка» [16+]

суббота, 12 октября
НИКА ТВ

06.00 «ОЗНОБ» Сериал_12+
06.10 «ДВЕНАДЦАТОЕ ЛЕТО» Х/Ф_0+ 
07.30 Актуальное интервью_12+ 
07.45 Азбука здоровья_16+
08.00, 12.30, 13.30, 14.30, 15.30 Новости 
08.30 Откровенно о важном_12+
09.00 Утро Первых_16+ 
09.30 Ток-шоу. Есть вопрос!
10.15 Интересно_16+
10.30, 16.35 Легенды спорта_16+ 
10.55 «ТОЛЬКО СЕРЬЕЗНЫЕ ОТНОШЕНИЯ» 
Х/Ф_16+ 
12.40-15.45 «ОЗНОБ» Сериал_12+ 
17.00 НЕДЕЛЯ_16+ 
18.00 На спорте_12+
18.30 Персона_12+
19.00 «ЖЕЛЕЗНЫЙ ЛЕС» Сериал_12+ 
22.10 «ПАССАЖИР ИЗ САН-ФРАНЦИСКО» 
Х/Ф_16+ 
00.15 «ЛАСКОВОЕ БЕЗРАЗЛИЧИЕ МИРА» 
Х/Ф_16+ 
01.50 «КОРОЛЕВА МАРИЯ» Х/Ф_16+ 

03.30 Смех с доставкой на дом_12+ 
04.20 Стас Михайлов. Народный Корпора-
тив_16+ 

ПЕРВЫЙ
06.00 Телеканал «Доброе утро. Суббота»
09.00 «Умницы и умники» [12+]
09.45 «Слово пастыря» [0+]
10.00, 12.00 Новости (с субтитрами)
10.15 Д/ф Премьера. «В поисках Шамбалы». 
К 150-летию со дня рождения Николая 
Рериха [12+]
11.05 «ПроУют» [0+]
12.15 Поехали! [12+]
13.15 Х/ф «ВНИМАНИЕ, ЧЕРЕПАХА!» К 
95-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ РОЛАНА 
БЫКОВА [0+]
14.55 Х/ф «СЛУЖИЛИ ДВА ТОВАРИЩА» 
[0+]
16.50 «Кто хочет стать миллионером?» [12+]
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
18.20 Премьера. «Родня». Музыкальный 
детектив [12+]
19.55 «Эксклюзив» [16+]
21.00 «Время»
21.35 «Сегодня вечером» [16+]
23.30 Бокс. А. Бетербиев - Д. Бивол. Бой 
за звание абсолютного чемпиона мира в 
полутяжелом весе. Прямая трансляция из 
Саудовской Аравии
00.30 ПОДКАСТ.ЛАБ [16+]

РОССИЯ 1
05.00 Утро России. Суббота
08.00 Местное время. Суббота
08.35 «По секрету всему свету»
09.00 «Формула еды» [12+]
09.25 «Пятеро на одного»
10.10 Сто к одному
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.50 «Доктор Мясников» [12+]
12.55 Судьба человека с Борисом Корчевни-
ковым [12+]
14.30, 20.50 Вести. Местное время
14.50 «Парад юмора» [16+]
17.50 «Привет, Андрей!» [12+]
21.00 Х/ф «НЯНЬКА ДЛЯ РОГОЖИНЫХ» 
[16+]
00.40 Х/ф «ОСЕННЯЯ МЕЛОДИЯ ЛЮБВИ» 
[12+]
04.15 Х/ф «ОТ СЕРДЦА К СЕРДЦУ» [16+]
05.53 Перерыв в вещании

ТВ ЦЕНТР
06.40 «Православная энциклопедия» [6+]
07.05 Х/ф «ПОСЛЕДНИЙ ЛЕПЕСТОК» [12+]
09.00 «Здоровый смысл» [16+]
09.35 Д/ф «Твой ласковый и нежный зверь» 
[6+]
10.05 Д/ф «Мифы о еде. Завтраки» [16+]
10.55 «Просто & вкусно» [6+]
11.30, 14.30, 23.40 События
11.45 «Смешите меня семеро» [16+]
12.35 Анекдот-клуб «Нехмурые люди» [16+]
13.05, 14.45 Х/ф «РЕПЕЙНИК» [12+]
17.10 Х/ф «РОМАН С СЕКРЕТОМ» [16+]
21.00 «Постскриптум» с Алексеем Пушковым
22.10 «Право знать!» [16+]
23.50 Д/ф «Суд истории. Абхазский излом» 
[16+]
00.40 Д/ф «Болезни королевского двора» [16+]
01.25 Специальный репортаж [16+]
01.50 «Хватит слухов!» [16+]
02.20 Д/ф «Заморский принц. Страшная 
сказка» [16+]
03.00 Д/ф «Неидеальные звёзды» [16+]
03.40 Д/ф «Звёздные фантазёры» [16+]
04.20 Д/ф «Легенды эстрады. Музыка нас 
связала» [16+]
05.00 «Петровка, 38» [16+]
05.10 Д/ф «Станислав Говорухин. Он много 
знал о любви» [16+]
05.50 Х/ф «СУДЬБА НАПРОКАТ» [12+]

НТВ
04.50 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНАРЕЙ» 
[16+]
06.20 «Жди меня» [12+]
07.20 «Смотр» [0+]
08.00, 16.00 «Сегодня»
08.20 «Поедем, поедим!» [16+]
09.20 «Едим дома» [0+]
10.00 «Сегодня в Москве»
10.20 «Главная дорога» [16+]
11.00 «Живая еда» с Сергеем Малозёмовым» 
[12+]
12.00 «Квартирный вопрос» [0+]
13.00 «Попутчик». Новый сезон [16+]
14.15 «Своя игра» [0+]
15.10, 16.20 «Секрет на миллион» [16+]
17.20 ЧП. Расследование [16+]
18.00 «Следствие вели...» [16+]
19.00 «Центральное телевидение» с Вадимом 
Такменевым
20.20 «Ты не поверишь!» [16+]
21.20 «Чудо» [6+]
23.20 «Международная пилорама» с Тиграном 
Кеосаяном [18+]
00.05 «Захар Прилепин. Уроки русского» 
[12+]
00.45 Квартирник НТВ у Маргулиса [16+]
02.10 «Дачный ответ» [0+]
03.00 Х/ф «ВЗЛОМ» [16+]

КУЛЬТУРА
06.30 «Библейский сюжет»
07.05 М/ф «Человечка нарисовал я»
08.00 Х/ф «ЗА ВИТРИНОЙ УНИВЕРМАГА»
09.30 «Мы - грамотеи!»
10.10 Д/ф «Сергей Снежкин». 70 лет Сергею 
Снежкину
10.55 Х/ф «ЭЙ, НА ЛИНКОРЕ!»
11.35 Д/с «Земля людей»
12.05 Черные дыры. Белые пятна
12.45, 01.50 Д/с «Страна птиц»
13.30 «Рассказы из русской истории»
14.45 Д/с «Острова»

15.25 Х/ф «АЙБОЛИТ-66»
16.55 Большие и маленькие
19.00 Д/с «Энциклопедия загадок»
19.30 Новости культуры
19.45 Х/ф «ВИЗИТ ДАМЫ»
22.00 «Агора»
23.05 Клуб «Шаболовка, 37»
00.10 Х/ф «КАК БЫТЬ ЛЮБИМОЙ»
02.30 М/ф «Как один мужик двух генералов 
прокормил»
03.00 Перерыв в вещании

ДОМАШНИЙ
06.30 Х/ф «МОСКОВСКИЕ ТАЙНЫ. ГО-
СТЬЯ ИЗ ПРОШЛОГО» [16+]
07.45 Х/ф «МОСКОВСКИЕ ТАЙНЫ. СЕМЬ 
СЕСТЕР» [16+]
09.40 Уютное утро [16+]
10.10 Т/с «АДВОКАТ ДЛЯ СБЕЖАВШЕГО 
ЖЕНИХА» [16+]
14.35 Х/ф «ПО СТУПЕНЯМ ЛЮБВИ» [16+]
19.00 Т/с «ВЕЛИКОЛЕПНЫЙ ВЕК» [16+]
23.05, 06.25 Т/с «МОСКОВСКИЕ ТАЙНЫ. 
ОПАСНЫЙ ПЕРЕПЛЁТ» [16+]
01.00 Х/ф «МОСКОВСКИЕ ТАЙНЫ. ГРАФ-
СКИЙ ПАРК» [16+]
02.35 Д/с «Эффект Матроны» [16+]
03.15 Т/с «ОТ НЕНАВИСТИ ДО ЛЮБВИ» 
[16+]

ЗВЕЗДА
05.20 Х/ф «ШАГ НАВСТРЕЧУ. НЕСКОЛЬКО 
ИСТОРИЙ ВЕСЕЛЫХ И ГРУСТНЫХ...» [12+]
06.35 Х/ф «НА ЗЛАТОМ КРЫЛЬЦЕ СИДЕ-
ЛИ...» [6+]
07.55 «Морской бой» [6+]
09.00, 13.00, 19.00 Новости дня [16+]
09.20 Х/ф «ПРИКАЗАНО ВЗЯТЬ ЖИВЫМ» 
[12+]
11.10 Мужики [16+]
11.40 «СССР. Знак качества» с Иваном Охло-
быстиным» [12+]
12.30 «Не факт!» [12+]
13.15 Д/с «Легенды науки» [12+]
14.05 «Специальный репортаж» [16+]
14.45 Д/с «Забытые войны России» [16+]
19.25 Х/ф «ПРИКАЗ: ОГОНЬ НЕ ОТКРЫ-
ВАТЬ» [12+]
21.25 Х/ф «ПРИКАЗ: ПЕРЕЙТИ ГРАНИЦУ» 
[12+]
23.25 Х/ф «ПРАВДА ЛЕЙТЕНАНТА КЛИ-
МОВА» [12+]
01.10 Х/ф «АДМИРАЛ УШАКОВ» [12+]
03.00 Х/ф «КОРАБЛИ ШТУРМУЮТ БАСТИ-
ОНЫ» [12+]
04.35 Х/ф «ПОДКИДЫШ» [6+]

воскресенье, 13 октября
НИКА ТВ

06.00 «РИСУНКИ ДОЖДЕМ» Х/Ф_12+ 
07.35 Утро Первых_16+ 
08.05 НЕДЕЛЯ_16+ 
09.00 Ток-шоу. Спасайся, кто хочет_16+
09.45 Культурная среда_16+
10.00 Персона_12+
10.30 Азбука здоровья_16+
10.45 Откровенно о важном_12+
11.15 На спорте_12+
11.45 КЛЁН_12+ 
12.05 Детский канал_0+ 
13.50 «ЖЕЛЕЗНЫЙ ЛЕС» Сериал_12+ 
17.00 Карт-бланш_16+
18.00 НЕДЕЛЯ_16+
19.00 «ОЗНОБ» Сериал_12+ 
22.20 Стас Михайлов. Народный Корпора-
тив_16+ 
00.00 «ДЕТЕКТИВ МАКЛИН» Сериал_16+ 
01.30 «ДИКИЙ ГЛАЗ» Х/Ф_16+ 
03.05 Смех с доставкой на дом_12+ 
04.00 «ПАССАЖИР ИЗ САН-ФРАНЦИСКО» 
Х/Ф_16+ 

ПЕРВЫЙ
06.00 Новости
06.10, 00.10 ПОДКАСТ.ЛАБ [16+]
06.50 Играй, гармонь любимая! [12+]
07.35 «Часовой» [12+]
08.05 «Здоровье» [16+]
09.10 «Непутевые заметки» с Дмитрием 
Крыловым [12+]
09.30 «Мечталлион». Национальная Лотерея 
[12+]
10.00, 12.00 Новости (с субтитрами)
10.15 «Жизнь своих» [12+]
11.05 «Повара на колесах» [12+]
12.15 «Видели видео?» [0+]
13.30 Премьера. Праздничный концерт ко 
Дню работника сельского хозяйства [12+]
15.05 Х/ф «АЙБОЛИТ-66». К 95-ЛЕТИЮ СО 
ДНЯ РОЖДЕНИЯ РОЛАНА БЫКОВА [0+]
16.55 Д/ф «Джентльмен удачи. Смешной до 
слез». К 90-летию со дня рождения Савелия 
Крамарова [12+]
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
19.00 Премьера. «Точь-в-Точь» [16+]
21.00 «Время»
23.00 «Что? Где? Когда?» Осенняя серия 
игр [16+]

РОССИЯ 1
06.40 М/ф «Смотрим мультфильмы»
07.20 «В кругу друзей»
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 «Когда все дома с Тимуром Кизяковым»
09.25 Утренняя почта с Николаем Басковым
10.10 Сто к одному
11.00, 14.00, 17.00 Вести
11.30 Большие перемены
12.30 «Истории Большой Страны» [12+]
13.30 Т/с «ФАНТАЗЁР» [12+]
14.30 Вести. Местное время
15.00 «Юморина-2024» [16+]
17.50 «Песни от всей души» [12+]
20.00 Вести недели

22.30 Москва. Кремль. Путин
23.00 Д/ф «Европа против России. Кресто-
носцы Гитлера» [16+]
23.50 Воскресный вечер с Владимиром Со-
ловьёвым [12+]
02.25 Х/ф «ПРОЩАНИЕ СЛАВЯНКИ» [16+]
04.03 Перерыв в вещании

ТВ ЦЕНТР
07.25 Х/ф «СТРЕКОЗА НАД ОМУТОМ» [16+]
09.20 Х/ф «ЖЕНЩИНЫ» [0+]
11.30, 00.35 События
11.45 «Наша смешная жизнь» [16+]
12.35 Х/ф «ТОНКАЯ ШТУЧКА» [16+]
14.30, 05.30 Московская неделя
15.00 Д/ф «Дорогие товарищи. Ограбление 
века» [16+]
15.55 Д/ф «Охота на маньяка. Дело ночного 
таксиста» [16+]
16.45 Хроники московского быта [12+]
17.35 Х/ф «ИДЕАЛЬНАЯ ЖЕНА» [16+]
21.40, 00.50 Х/ф «МЕСТЬ НА ДЕСЕРТ» [12+]
01.35 «Петровка, 38» [16+]
01.45 Х/ф «РЕПЕЙНИК» [12+]
04.45 Д/ф «Александр Лазарев и Светлана 
Немоляева. Испытание верностью» [16+]
06.00 Перерыв в вещании

НТВ
04.45 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНАРЕЙ» 
[16+]
06.30 «Центральное телевидение» [16+]
08.00, 10.00, 16.00 «Сегодня»
08.20 «У нас выигрывают!» [12+]
10.20 «Первая передача» [16+]
11.00 «Чудо техники» [12+]
12.00 «Дачный ответ» [0+]
13.00 «НашПотребНадзор» [16+]
14.05 «Однажды...» [16+]
15.00 «Своя игра» [0+]
16.20 Человек в праве с Андреем Куницы-
ным [16+]
17.00 «Следствие вели...» [16+]
18.00 «Новые русские сенсации» [16+]
19.00 «Итоги недели»
20.20 «Ты супер!» Новый сезон [6+]
23.00 «Звезды сошлись» [16+]
00.40 «Основано на реальных событиях» 
[16+]
04.05 «Таинственная Россия» [16+]

КУЛЬТУРА
06.30 М/ф «Золотая антилопа». «Пес в 
сапогах»
07.30 Х/ф «АЙБОЛИТ-66»
09.05, 01.25 Диалоги о животных
09.45 Больше, чем любовь
10.25, 00.15 Х/ф «СТОЯНКА ПОЕЗДА - ДВЕ 
МИНУТЫ»
11.40 Неизвестные маршруты России
12.20 Д/с «Невский ковчег. Теория невоз-
можного»
12.50 «Игра в бисер» с Игорем Волгиным
13.30 «Элементы» с Александром Боровским»
14.00 Х/ф «КАК БЫТЬ ЛЮБИМОЙ»
15.40 «Бенефис»
16.30 «Картина мира с Михаилом Коваль-
чуком»
17.10 «Пешком...»
17.40 «Романтика романса»
18.40 Д/ф «Кино космос СССР. От фантазии 
к реальности»
19.30 Новости культуры
19.45 Новости культуры с Владиславом 
Флярковским
20.25 Х/ф «ВОСКРЕСЕНИЕ»
23.45 Д/ф «Роман в камне»
02.05 Д/с «Искатели»
03.00 Перерыв в вещании

ДОМАШНИЙ
06.30 Т/с «МОСКОВСКИЕ ТАЙНЫ. ОПАС-
НЫЙ ПЕРЕПЛЁТ» [16+]
08.05 Х/ф «МОСКОВСКИЕ ТАЙНЫ. ГРАФ-
СКИЙ ПАРК» [16+]
09.55 Пять ужинов [16+]
10.10 Х/ф «Я ВСЁ ИСПРАВЛЮ САМА» [16+]
14.40 Х/ф «ЛЮБОВЬ НА КРАЮ СВЕТА» [16+]
19.00 Т/с «ВЕЛИКОЛЕПНЫЙ ВЕК» [16+]
23.00 Х/ф «МОСКОВСКИЕ ТАЙНЫ. ГОСТЬЯ 
ИЗ ПРОШЛОГО» [16+]
01.00 Х/ф «МОСКОВСКИЕ ТАЙНЫ. СЕМЬ 
СЕСТЕР» [16+]
02.35 Д/с «Эффект Матроны» [16+]
03.20 Т/с «ОТ НЕНАВИСТИ ДО ЛЮБВИ» 
[16+]

ЗВЕЗДА
05.45 Х/ф «ПРАВО НА ВЫСТРЕЛ» [12+]
07.05 Х/ф «ОЖИДАНИЕ ПОЛКОВНИКА 
ШАЛЫГИНА» [12+]
09.00 «Новости недели» с Юрием Подкопа-
евым [16+]
09.25 «Служу России» [12+]
09.55 «Военная приемка» [12+]
10.40 «Легенды армии» с Александром Мар-
шалом [12+]
11.30 Д/с «Легенды госбезопасности» [16+]
12.20 Д/с «Война миров» [16+]
13.10 «Код доступа» [12+]
14.00 Д/с «Улика из прошлого» [16+]
14.50 «Скрытые угрозы» с Николаем Чин-
дяйкиным [16+]
15.40 Д/с «Секретные материалы» [16+]
16.30 Д/с «Загадки века» с Сергеем Медве-
девым» [12+]
17.20 «Специальный репортаж» [16+]
18.00 «Главное» с Ольгой Беловой [16+]
19.40 Д/с «Легенды советского сыска» [16+]
23.00 «Фетисов» [12+]
23.55 Х/ф «ФРОНТ ЗА ЛИНИЕЙ ФРОНТА» 
[12+]
02.55 Х/ф «ПРИКАЗАНО ВЗЯТЬ ЖИВЫМ» 
[12+]
04.20 Д/с «Ставка» [16+]



10 №39, 4 октября 2024 года КУЛЬТУРА

   ВЕРНИСАЖ

Они так же уходят из жиз-
ни, когда настаёт их час 
– кто в почтенной ста-

рости, кто совсем молодым.
Анна умерла внезапно, фактиче-
ски в мастерской, откуда ее забра-
ла скорая. Но врачи уже ничего 
сделать не смогли. Ей было всего 
54, а в этом году ей исполнилось 
бы 90.

Стремительно бегущее время 
застыло в картинах новой выстав-
ки, в которых навсегда осталась 
она, дочь известных художников 
– Николая Пискарёва и скульпто-
ра Анны Южаковой-Пискаревой, 
достойно продолжив эту дина-
стию.

Её работы отличаются изы-
сканным аскетизмом и проникно-
венным чувством к естественной 
красоте природы. Анна восхища-
лась ею в своих произведениях, 
давая нам прекрасную возмож-
ность обратить внимание на эту 
первозданную гармонию цвета и 
вселенский покой, который царит 
в каждом её пейзаже.

В 1986 году Анна Пискарёва 
провела два месяца в Тарусе, в 
творческой поездке от Москов-
ского союза художников.

– Мама была скромной тру-

Тарусский букет для 
Анны Пискарёвой
Художники – одни из тех, кому не надо заботиться 
о том, что они после себя оставят

дягой, – вспоминает её дочь Ири-
на.  – Суриковская школа и воспи-
тание деда дали о себе знать. Она 
оставила такое огромное насле-
дие, что я продолжаю до сих пор 
с ним работать – систематизирую, 
оформляю. Мне ещё предстоит 
найти её тарусскую серию, и тогда 

обязательно её нужно будет пока-
зать в этом зале.

В новой экспозиции представ-
лены акварели и темпера, создан-
ные за период с 70-х до конца 80-х.

Анна виртуозно наполняет 
формат листа, пренебрегая ярким 
цветом и подробной прорисов-
кой, от чего её невзрачная, на пер-
вый взгляд, гамма обретает све-
жесть воздуха и глубину покоя, а 
расстояние и освещение вообще 
творят с её работами чудо – они 
начинают дышать, шевелиться, 
наполняться звуком.

Листы хранят в себе не только 
время, когда были написаны, а тот 
идеальный мир, который худож-
ники продолевают в нашу жизнь, 
наделяя нас странным чувством 
сопричастности, когда начинаешь 
дышать в унисон автору и видеть 

его глазами.
Среди выставленных работ 

одна всё-таки оказалась с 
тарусского пленэра: узнаваемый 
берег Оки. С беглого взгляда – 
чуть ли не монохром, только при 
подробном рассмотрении обна-
руживаешь разнообразие нюан-
сов серого, охры, зелени, прозрач-
но-розового. Пасмурный вечер 
осени, зовущий к покою. Как сей-
час. Сходить, что ли на этот берег?

И набрать цветов – ведь на 
выставку  для художника полага-
ются цветы, особенно женщине.

Лена АРТО.
В залах дома творчества 

представлены не только работы 
Анны Пискарёвой, но и её родите-
лей – графика Николая Пискарёва 
и барельеф Анны Южаковой-Пи-
скарёвой.

   ВОЛЕЙБОЛ

   САВАТ

Ребят, которые занимаются под нача-
лом опытного наставника Эдуарда Аса-
тряна и молодого тренера – чемпионки 

Олеси Лоховой отметили как самых технич-
ных борцов. Все четырнадцать спортсменов 
показали красивые бои и забрали заслужен-
ные медали.

Лидерами турнира стали Иван Симонов, 
Максим Арутюнов, Василиса Соколова, Дми-

трий Жаров, Илья и Давид Савицки. Сере-
бро завоевали Иван Данилов, Даниил Шугаев, 
Анастасия Горелова, Виктория Гудкова, Ярос-
лав Сергеев, Максим Губренко, Варвара Бада-
лова, Иван Мустяца .

Поздравляем мальчишек и девчонок с 
успешным дебютом на старте учебного года! 
Желаем пополнять и в будущем только драго-
ценными наградами копилку достижений.

Все с медалями 
Воскресенье у воспитанников отделения кикбоксинга  выдалось 
по-настоящему чемпионским. С состязаний чемпионата и 
первенства города Калуги по савату юные спортсмены «Лидера» 
привезли 6 золотых и 8 серебряных наград

Старт областному чемпиона-
ту тарусские волейболисты задали 
победный. И женская, и мужская 
команды выиграли со счётом 3:1

В первом туре областного чем-
пионата тарусяне сыграли со спор-
тсменами из Ферзиково. В следующие 
выходные в Тарусе встретим волей-
болистов из Бабынинского района. 

Поздравляем  спортсменов с успе-
хом! Болеем за наших. Только вперёд!

Победный тур 
волейболистов



11№39, 4 октября 2024 годаИНФОРМАЦИЯ

   НАЦПРОЕКТ

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТ
ТАРУССКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ТАРУССКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Таруса

№608 от 27 сентября 2024 г.
«Об утверждении топливно- энергетического баланса МР «Тарусский 

район» за 2023 год» В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении», руководствуясь приказом Министерства энергети-
ки Российской Федерации от 29.10.2021 № 1169 «Об утверждении Порядка 
составления топливно-энергетических балансов субъектов Российской 
Федерации, муниципальных образований», руководствуясь Уставом му-
ниципального образования МР «Тарусский район», администрация МР 
«Тарусский район», ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить топливно-энергетический баланс муниципального обра-
зования МР «Тарусский район» за 2023 год согласно приложению к насто-
ящему постановлению. 

2. Разместить топливно-энергетический баланс муниципального рай-
она «Тарусский район» за 2023 год на официальном сайте администрации 
МР «Тарусский район» в сети интернет и опубликовать в районной газе-
те «Октябрь». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания 
и подлежит официальному опубликованию. 

М.Л. Голубев,
Глава администрации МР «Тарусский район» 

С приложением к Постановлению можно ознакомиться на сайте адми-
нистрации МР «Тарусский район» в разделе «Официально» или по ссылке: 
https://tarusskij-r40.gosweb.gosuslugi.ru/ofi tsialno/dokumenty/postanovleniya-
administratsii-mr-tarusskiy-rayon/postanovleniya-administratsii-mr-2024-
god/                                             

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРУССКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ТАРУССКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г.Таруса

№612 от 30 сентября 2024 г.
 «О начале отопительного сезона 2024- 2025гг. на территории МР 

«Тарусский район»» Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 06 мая 2011 года № 354 «О предоставлении ком-
мунальных услуг собственникам и пользователям помещений в много-
квартирных домах и жилых домов», на основании Устава муниципально-
го образования Тарусский район, в связи с понижением среднесуточной 
температуры наружного воздуха и в целях обеспечения надлежащих 
условий жизнедеятельности объектов жилищного фонда, детских до-
школьных учреждений, средних образовательных учреждений, учебных 
заведений и зданий социально-культурного назначения, а также админи-
стративных и иных объектов, предназначенных для общественного поль-
зования, расположенных на территории МР «Тарусский район», админи-
страция МР «Тарусский район» П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Муниципальному унитарному предприятию «Тарусское коммуналь-
ное предприятие», отделу образования и молодежной политики админи-
страции МР «Тарусский район», ГБУ КО «Тарусский дом социального об-
служивания» начать отопительный сезон: 

1.1. С 01 октября 2024 года обеспечить подачу тепла в детские дошколь-
ные учреждения, средние образовательные учреждения и лечебные уч-
реждения. 

1.2. При устойчивом (в течении пяти суток) уровне среднесуточной на-
ружной температуры воздуха +8о С и ниже обеспечить подачу тепла в 
жилые здания, на объекты социально-культурного назначения, а также 
административные и иные объекты, предназначенные для общественно-
го пользования. 

1.3. Начиная с 01 октября 2024г., два раза в сутки с 08 до 09 часов и с 16 
до 17 часов предоставлять информацию о пуске тепла на объекты в отдел 
жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации МР 
«Тарусский район» (по тел 2-51-68). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подле-
жит размещению на официальном сайте администрации МР «Тарусский 
район» в сети «Интернет» и районной газете «Октябрь». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации МР «Тарусский район» Мосолова А.С.

М.Л. Голубев,
 Глава администрации МР «Тарусский район» 

СЕЛЬСКАЯ ДУМА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ДЕРЕВНЯ АЛЕКИНО»
Р Е Ш Е Н И Е

№22 от 13 августа 2024 года
«Об утверждении Положения о порядке организации и проведения пу-

бличных слушаний или общественных обсуждений по вопросам градо-
строительной деятельности сельского поселения «Деревня Алекино» 

Рассмотрев подготовленный прокуратурой Тарусского района про-
ект нормативного правового акта, в соответствии с п. 2 ст. 28 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации (далее - ГрК РФ), п. 2 ст. 
39 ГрК РФ, п. 4 ст. 40 ГрК РФ, п. 6 ст. 46 ГрК РФ, Федеральным законом 
от 29.12.2004 N 191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного ко-
декса Российской Федерации", ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 
N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации", Устава муниципального образования сельское 
поселение «Деревня Алекино», Решением Сельской Думы СП «Деревня 
Алекино» от 18.01.2021 №3 «О принятии сельским поселением «Деревня 
Алекино» полномочий МО МР «Тарусский район» по решению отдельных 
вопросов местного значения», Сельская Дума сельского  поселения «Де-
ревня Алекино» РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения публич-
ных слушаний или общественных обсуждений по вопросам градостро-
ительной деятельности в сельском поселении «Деревня Алекино» (при-
ложение).

 2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Адми-
нистрацию сельского поселения «Деревня Алекино».

 3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опу-
бликования в районной газете «Октябрь» и подлежит   размещению на 
официальном сайте администрации муниципального района «Тарусский 
район» в разделе «Сельские поселения» на странице сельского поселения 
«Деревня Алекино» https://alekino-r40.gosweb.gosuslugi.ru в сети Интернет. 

     Унашхотлов М.Х.,
Глава сельского поселения

«Деревня Алекино»
В связи с невозможностью опубликования приложений к данному Ре-

шению предлагаем жителям поселения ознакомиться с указанными до-
кументами в администрации (исполнительно-распорядительный орган) 
сельского поселения «Деревня Алекино » или на сайте администрации МР 
«Тарусский район» в разделе «Сельские поселения» на странице сельского 
поселения «Деревня Алекино».

СЕЛЬСКАЯ ДУМА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ДЕРЕВНЯ АЛЕКИНО»
РЕШЕНИЕ

№23 от 19 сентября 2024 г.
«О внесении изменений в Правила землепользования и застройки на 

территории сельского поселения «Деревня Алекино», путем их уточне-
ния в соответствии с требованием об отображении в правилах земле-
пользования и застройки границ  зон с особыми условиями использова-
ния территорий и установления ограничений использования  земельных 
участков и объектов капитального строительства в границах таких зон, 
территорий»                                     

Рассмотрев требования  об отображении в правилах землепользова-
ния и застройки границ зон с особыми условиями использования терри-
торий Управления  архитектуры и градостроительства  Калужской обла-
сти от 29.03.2024г. №ОС-114-24, от 14.06.2024г. №ОС-244-24, от 04.07.2024г. 
№ОС-288-24, от17.07.2024г. №АН-313-24, от 31.07.2024г. №ОС-337-24, от 
31.07.2024г. №ОС-337-24, от 29.08.2024г. №ОС-390-24 и установления огра-
ничений использования земельных участков и объектов капитального 
строительства в границах таких зон, территорий, руководствуясь гла-
вой.4 Градостроительного кодекса РФ,  Федеральным законом №131-ФЗ 
от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», частью 12 статьи 34 Федерального за-
кона от 23.06.2014 N 171-ФЗ (ред. от 07.10.2022) «О внесении изменений в 
Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»,  Правилами землепользования и застрой-

ки на территории сельского поселения «Деревня Алекино» (в новой ре-
дакции). Земельным кодексом РФ, 

 Сельская Дума сельского поселения «Деревня Алекино» РЕШИЛА:
1. Внести изменения в правила землепользования и застройки на тер-

ритории сельского поселения «Деревня Алекино» путем их уточнения в 
соответствии с требованиями  об отображении в правилах землеполь-
зования и застройки границ зон с особыми условиями использования 
территорий Управления  архитектуры и градостроительства  Калуж-
ской области от 29.03.2024г. №ОС-114-24, от 14.06.2024г. №ОС-244-24, от 
04.07.2024г. №ОС-288-24, от17.07.2024г. №АН-313-24, от 31.07.2024г. №ОС-
337-24, от 31.07.2024г. №ОС-337-24, от 29.08.2024г. №ОС-390-24 и  установ-
ления ограничений использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства в границах таких зон, территорий. Изложив 
в новой редакции:

1) карта градостроительного зонирования территории в масштабе 
1:30000 – 1:10000.  карты представлены в приложении №17. обозначены:

- граница муниципального образования;
- границы территориальных зон, обозначенные цветовой заливкой и 

упрощенным буквенным кодом. Границы подзон обозначаются на дан-
ной карте интенсивностью цвета заливки;

- границы зон с особыми условиями использования территорий(при-
ложение №18);;

2) карты на каждый условно принятый планировочный элемент (насе-
ленный пункт, микрорайон, условный элемент, указанный на схеме раз-
бивки) в масштабе 1:10000 – 1:5000 с обозначением зон и подзон цвето-
вой заливкой и полным буквенно-числовым кодом (приложение №1-16.);

- Условные обозначения.;
2.Настоящее решение вступает в силу с момента официального опу-

бликования в районной газете «Октябрь» и подлежит размещению на 
официальном сайте администрации МР «Тарусский район» в разделе 
«Сельские поселения» на странице сельского поселения «Деревня Алеки-
но» в сети Интернет.

3.Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.
М.Х. Унашхотлов,

Глава СП «Деревня Алекино»                                                     
В связи с невозможностью опубликования приложений к данному Ре-

шению предлагаем жителям поселения ознакомиться с указанными до-
кументами в администрации (исполнительно-распорядительный орган) 
сельского поселения «Деревня Алекино » или на сайте администрации МР 
«Тарусский район» в разделе «Сельские поселения» на странице сельского 
поселения «Деревня Алекино».

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРУССКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ТАРУССКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Таруса

№598 от 25 сентября 2024 г.
О внесении изменений в постановление администрации МР 

«Тарусский район» от 09.02.2024 года №80
В связи с протестом прокурора Тарусского района от 10.09.2024 года 

№17-15-2024 на постановление администрации МР «Тарусский район» от 
09.02.2024 года №80 «Об утверждении перечня объектов для отбывания 
наказания  в виде исправительных и обязательных работ на территории 
МО «Тарусский район», администрация МР «Тарусский район» ПОСТА-
НОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения п.1. и п.2.  постановления администрации МР 
«Тарусский район» от 09.02.2024 года №80 «Об утверждении перечня объ-
ектов для отбывания наказания  в виде исправительных и обязательных 
работ на территории МО «Тарусский район», изложив в новой редакции 
(Приложение №1; Приложение №2).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования 
в районной газете «Октябрь» и подлежит размещению на официальном 
сайте администрации МР «Тарусский район» в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Т.Е Проценко заместителя главы администрации МР «Тарусский район».

И.Н. Караулов,
И.о. главы администрации 

МР «Тарусский район»                                                                                  
С приложением к Постановлению можно ознакомиться на сайте 

администрации МР «Тарусский район» в разделе «Официально» или 
по ссылке:https://tarusskijr40.gosweb.gosuslugi.ru/ofi tsialno/dokumenty/
postanovleniya-admini strat s i i -mr-tar u sskiy-rayon/postanovleniya-
administratsii-mr-2024-god/                                             

Первое образование Ната-
лия Альбертовна получи-
ла на своей малой роди-

не – в Кирове, который называют 
воротами русского севера.  Ната-
лия – художник-оформитель. По 
специальности работала в театре. 
Создаёт необыкновенной красо-
ты картины.

Волею судеб довелось учить-
ся россиянке и в Италии. Снача-
ла осваивала литературу и фило-
софию в Римском университете, 
затем в институте Данте подтвер-

ждала лицензию экскурсовода. 
Жила за рубежом  Наталия Таран 
20 лет.

Недавно вернулась в Россию. В 
настоящее время проходит пере-
подготовку в Тарусе по специаль-
ности «Графический дизайнер: 
старт карьеры». Помог нацпро-
ект «Демография». Поддержива-
ют в освоении профессиональных 
навыков сотрудники Тарусского 
филиала кадрового центра «Рабо-
та России». В новом деле Наталия 
Альбертовна сможет реализовать 

Учиться никогда 
не поздно
В этом Наталия Таран уверена на 100%. Новую 
специальность освоила благодаря нацпроекту 
«Демография» в 60 лет

себя и в свои 60.  Можно работать 
дистанционно.

Сейчас она совмещает учёбу с 
работой в музее семьи Цветаевых. 
Опыт у гида богатый, всегда помо-
гают и полученные знания.

Подготовила Людмила 
УДОВИЧЕНКО



12 №39, 4 октября 2024 года АКТУАЛЬНО

ППоздравляем!оздравляем!

УЧРЕДИТЕЛЬ: 
Администрация МР «Тарусский район»

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:
Т.А. Алексеева

Газета выходит по пятницам. 
Подписной индекс газеты 51768.
Тираж 1000 экз.
Заказ № 
Объём – 3,0 п.л.
Подписан в печать по графику 3.10.2024 г. в 12.00

КОД ТАРУСЫ: +7 48435
ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР: 
2-54-92 
КОРРЕСПОНДЕНТЫ:
2-51-06
EMAIL:
oсtober@tarusa.ru

– 
материалы рекламного 
характера
(ФЗ №38 от 13.03.06 г.)
Рукописи 
не возвращаются 
и не рецензируются

Цена – свободная

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Калужской области
Рег. номер ПИ №ТУ40-00312 Номер набран и сверстан по компьютерной технологии в редакции, отпечатан в КРОФИСМК «Губерния». 248540, Калужская область, г. Калуга, пл. Старый Торг, 5

АДРЕС РЕДАКЦИИ (ИЗДАТЕЛЯ):
249100, Калужская обл., 
Тарусский район, г. Таруса, пл. Ленина, д. 3

@

реклама  12+

Общественно-политическая газета Тарусского района Калужской области . 

   МУЗЕЙ

Церемония награждения состоялась в 
AZIMUT Сити Отель Калуга 27 сентября на 
региональной конференции, посвящённой 

Всемирному дню туризма. Представители отрасли 
подвели итоги работы и наметили приоритетные 
направления развития. Благодарственное пись-
мо Ирине Корноуховой, директору музея «Чердак», 
вручила заместитель министра, начальник управ-
ления развития туризма Министерства культуры и 
туризма Калужской области Полина Коченкова. 

На следующий день, 28 сентября, в регио-
не прошёл бесплатный экскурсионный флешмоб. 
В нём приняли участие 6 городов области: Калу-
га, Обнинск, Медынь, Малоярославец, Воротынск 
и Таруса. Музей «Чердак» принимал экскурсион-
ную группу в своих уютных стенах, и гости оста-
лись в восторге от увиденного. Множество вещей и 
вещиц советской и досоветской эпохи, размещён-

ных в тематических комнатах, неизменно вызыва-
ют у людей интерес. 

За прошлый год на «Чердак» поступило порядка 
четырёх тысяч экспонатов самых разных размеров. 
Пространство музея небольшое, поэтому сотруд-
ники тщательно продумали экспозицию, чтобы 
разместить всё на своих местах. В итоге выстав-
ка стала более насыщенной и разнообразной. Здесь 
по-прежнему можно увидеть и подержать в руках 
вещи и предметы быта, с которыми связаны воспо-
минания тарусян. Главная особенность «Чердака»  
– музей бережно хранит не только дорогие серд-
цу предметы, но и личные истории, с ними связан-
ные. Это пространство памяти для людей старше-
го поколения и собрание новых знаний для детей. 

Ольга КОЛЕНОВА
Фото: предоставлено 
Ириной Корноуховой

«Чердак» – 
в числе лучших 
в регионе!

Экспозиция 
музея «Чердак» 

отмечена 
Благодарственным 

письмом 
Центра развития 

туризма 
«Калужский край» 
за существенный 
вклад в развитие 

туризма 
в Калужской 

области

ОБЪЯВЛЕНИЕ
Совместный личный приём граждан

17 октября 2024 года с 14:15 до 16:00 
уполномоченным по правам человека в Калужской 
области, главой администрации района и районным 
прокурором состоится совместный личный приём 

граждан, проживающих на территории 
Тарусского района.

Место проведения: здание администрации Тарусского 
района (г. Таруса, пл. Ленина, д. 3). 

Предварительная запись по телефону приёмной 
администрации района: 

(48435) 2-51-30.
Консультации по составлению обращений по 

телефону: +7 985-960-63-33 или в кабинете №9 в 
здании ЗАГС (ул. Ленина, д. 2, 2-й этаж) по вторникам 

и пятницам с 10:00 до 14:00.

Уважаемые жители Тарусского района!
10 октября 2024 года с 15:00 до 17:00 

В Общественной приёмной 
местного отделения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

состоится приём граждан  депутатом Законодательного 
Собрания Калужской области

Татьяной Николаевной
ДРОЗДОВОЙ

по адресу: г. Таруса, ул. Ленина, 16.
Предварительная запись по телефонам:

2-51-30, 2-54-31.

Тарусская районная общественная организация 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооружённых сил и правоохранительных органов 
от всей души поздравляет

     с 70-летием
Татьяну Леонидовну ШЕПЕЛЕВУ,
Людмилу Петровну ИЛЮШИНУ,

Владимира Фёдоровича КАЗАКОВА;
     с 75-летием

Виктора Васильевича КИСЕЛЁВА;
     с 95-летием

Агафью Семёновну СОКОЛОВУ.
Удачи вам и неба голубого,
Улыбки солнца, радости, любви,
И счастья в жизни самого большого,
И пусть везёт на жизненном пути!

Любимого мужа, папу и дедушку
Валерия Константиновича 

ЧЕПАЛОВА
с днём рождения (30 сентября) 

и профессиональным праздником Днём 
учителя поздравляет семья.

Желаем крепкого здоровья и долголе-
тия, неиссякаемой энергии и благополучия. 
Пусть жизнь, родной наш, дорогой человек, 
радует с каждым днём всё больше и больше! 
Наслаждайся каждой прожитой минутой, 
радуйся мелочам и будь счастлив!


